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D E C I Z I A  nr. 3017/96/26.09.2013 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC X SRL , înregistrat� la Direc�ia 

General� a Finan�elor Publice Cara�-Severin sub nr.X/15.07.2013 
  

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 
Finan�elor Publice Timi�oara, a fost sesizat de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor 
Publice Cara�-Severin – Inspec�ia Fiscal� prin adresa nr.X/19.08.2013, înregistrat� la 
D.G.R.F.P. Timi�oara sub nr.X/27.08.2013, asupra contesta�iei formulat� prin avocat de 
SC X SRL cu sediul în X, str. X, nr. X, et.X, AP.X,  jud.X.    
  

Obiectul contesta�iei îl constituie Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X/28.06.2013, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/28.06.2013, pentru suma total� de X lei, 
reprezentând: 

-  X lei   - impozit pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor, 
-  X lei   - dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 
               salarii �i asimilate salariilor, 
- X  lei  -  penalit��i de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 
               salarii �i asimilate salariilor, 
- X lei   -  contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator, 
- X lei   -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
               sociale datorat� de angajator, 
- X lei   -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
               sociale datorat� de angajator, 
- X lei  -   contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
- X lei  -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
               asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
- X lei  -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
               asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
- X lei  -   contribu�ia de asigur�ri pentru somaj datorat� de angajator, 
- X lei  -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
               pentru �omaj datorat� de angajator, 
- X lei  -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
               pentru �omaj datorat� de angajator, 
- X lei  -  contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la 
               asigura�i,  
- X lei   - dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
               asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
- X lei    - penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
               asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
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- X lei  - contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator, 
- X lei  - dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                de s�n�tate datorat� de angajator, 
- X lei  - penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                de s�n�tate datorat� de angajator, 
-    X lei  - contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i,  
-    X lei  - dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-   X lei  -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-   X lei  -  contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli 
                profesionale datorat� de angajator, 
-   X lei  - dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
               pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
               angajator, 
-   X lei -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
                pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
                angajator, 
-   X lei -  contribu�ii pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice 
                sau fizice, 
-   X lei -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
                �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
-   X lei -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
               �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
-   X lei -  contribu�ia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata 
                crean�elor salariale, 
-   X lei -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 
-   X lei -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 
-   X lei -   taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar.  
  

De asemenea SC X SRL contest� Decizia de nemodificare a bazei de impunere 
nr. X/28.06.2013 �i Dispozi�ia privind m�surile stabilite de inspec�ia fiscal� 
nr.X/28.06.2013.    

 
Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. Contesta�ia a fost semnat� de avocat X �i poart�  amprenta 
�tampilei acestuia, la dosarul cauzei fiind depus� împuternicirea avoca�ial� în original.  

Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.205, art.206 �i art.209 alin. 
1) lit. (a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice 
Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat�.   

 
I. Prin contesta�ia formulat� SC X SRL se îndreapt� împotriva Deciziei de 

impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
X/28.06.2013; Raportului de inspec�ie fiscal� nr. X/28.06.2013, Deciziei privind 
nemodificarea bazei de impunere nr.X/28.06.2013 �i Dispozi�iei privind m�surile stabilite 
de organele de inspec�ie fiscal� nr.X/28.06.2013, toate emise de DGFP Cara�-Severin – 
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Activitatea de inspec�ie fiscal�, solicitând ca prin decizia ce se va pronun�a s� se 
dispun� anularea obliga�iilor fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� 
reprezentând: 

- Impozit pe veniturile salariale din salarii �i asimilate salariilor în cuantum de X 
lei, 

- Dobânzi/major�ri de întârziere la impozitul pe veniturile din salarii �i asimilate 
salariilor în cuantum de X lei; 

- Penalitate de întârziere la impozitul pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor 
în cuantum de X lei; 

- Contribu�ia de asigur�ri sociale datorate de angajator în cuantum de X lei; 
- Dobânzi/major�ri de întârziere la contribu�ia de asigur�ri sociale datorate de 

angajator în cuantum de X lei; 
- Penalitate de întârziere la contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator 

în cuantum de X lei; 
- Contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i în cuantum de 

X lei; 
- Dobânzi/major�ri de întârziere la contribu�ia individual� de asigur�ri sociale 

re�inut� de la asigura�i în cuantum de X lei; 
- Penalitate de întârziere la contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de 

la asigura�i în cuantum de X lei; 
- Contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator în cuantum de X lei; 
- Dobânzi/major�ri de întârziere la contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� 

de angajator în cuantum de X lei; 
- Penalitate de întârziere la contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de 

angajator în cuantum de X lei; 
- Contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i în 

cuantum de X lei; 
- Dobânzi/major�ri de întârziere la contribu�ia individual� de asigur�ri pentru 

�omaj re�inut� de la asigura�i în cuantum de X lei; 
- Penalitate de întârziere la contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj 

re�inut� de la asigura�i în cuantum de X lei; 
- Contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator în cuantum de X 

lei; 
- Dobânzi/major�ri de întârziere la contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate 

datorat� de angajator în cuantum de X lei; 
- Penalitate de întârziere la contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de 

angajator în cuantum de X lei; 
- Contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i în cuantum de X 

lei; 
- Dobânzi/major�ri de întârziere la contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate 

re�inut� de la asigura�i în cuantum de X lei; 
- Penalitate de întârziere la contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la 

asigura�i în cuantum de X lei; 
- Contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� si boli profesionale datorat� 

de angajator în cuantum de X lei; 
- Dobânzi/major�ri de întârziere la contribu�ia de asigurare pentru accidente de 

munc� �i boli profesionale datorat� de angajator în cuantum de X lei; 
- Penalitate de întârziere la contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i 

boli profesionale datorat� de angajator în cuantum de X lei; 
- Contribu�ii pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane fizice si juridice în 

cuantum de X lei; 
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- Dobânzi/major�ri de întârziere la contribu�ii pentru concedii �i indemniza�ii de la 
persoane fizice �i juridice în cuantum de X lei; 

- Penalitate de întârziere la contribu�ii pentru concedii �i indemniza�ii de la 
persoane fizice �i juridice în cuantum de X lei; 

- Contribu�ia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale 
în cuantum de X lei; 

- Dobânzi/major�ri de întârziere la contribu�ia angajatorilor la Fondul de garantare 
pentru plata crean�elor salariale în cuantum de X lei; 

- Penalitate de întârziere la contribu�ia angajatorilor la Fondul de garantare pentru 
plata crean�elor salariale în cuantum de X lei; 

- Taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de X lei. 
  

           În sus�inerea cauzei, contestatoarea aduce urm�toarele argumente: 
Contestatoarea arat� c�, pentru a stabili obliga�iile fiscale suplimentare mai sus 

expuse, organul de control fiscal a re�inut c� subscrisa SC X SRL ar desf��ura activitate 
din sfera agentului de munc� temporar� �i c�, în acest context sumele achitate cu titlu 
de diurne de c�tre SC X SRL c�tre angaja�ii proprii nu ar reprezenta o cheltuial� 
deductibil�, ci ar reprezenta drepturi de natur� salarial� cu toate obliga�iile ce decurg din 
calcularea, eviden�ierea �i virarea impozitelor �i contribu�iilor aferente acestora. 
Totodat�, organul de control fiscal sus�ine, c� aceste drepturi nu se încadreaz� în 
prevederile art.55 alin.4 lit.g) din Codul fiscal, referitoare la sumele care nu se includ în 
veniturile salariale, stabilind în acest mod obliga�iile fiscale suplimentare enumerate în 
preambul. 

Contestatoarea sus�ine c� re�inerile formulate de organul de control fiscal sunt 
nelegale �i abuzive, întrucât în mod gre�it stabilesc c� SC X SRL ar desf��ura 
activitate de agent de munc� temporar. 

Astfel, SC X SRL are ca domeniu principal de activitate - „Activit��i ale agen�ilor 
de plasare a for�ei de munc�” - cod CAEN X, având activate domeniile secundare 
„Activit��i de contractare, pe baze temporare, a personalului - cod CAEN X, 
„Recuperarea materialelor reciclabile sortate" - cod CAEN X, „Activit��i specializate de 
cur��enie" - cod CAEN X �i „Activit��i de între�inere peisagistic�" - cod CAEN X. 

SC X nu desf��oar� �i nu a desf��urat activitate conform domeniului principal de 
activitate, respectiv „Activit��i ale agen�iilor de plasare a for�ei de munc�” - cod CAEN X 
în sensul prev�zut de Legea nr.156/2000 �i ale H.G. 384/2001. 

Societatea a desf��urat �i desf��oar� activitate în domeniile secundare, respectiv 
„Recuperarea materialelor reciclabile sortate" - cod CAEN X, „Activit��i specializate de 
cur��enie” - cod CAEN X �i „Activit��i de între�inere peisagistic�" -cod CAEN X. În acest 
sens societatea a avut încheiate un num�r de 73 de contracte individuale de munc�, 
angaja�ii desf��urând activitatea în calitate de salaria�i deta�a�i, în baza unor contracte 
de prest�ri servicii încheiate de societate, la puncte de lucru din Germania. Personalului 
deta�at i se pl�tea o diurn� (indemniza�ie de deta�are), conform art.44 alin.2 din Codul 
muncii. 

Contestatoarea precizeaz� c� aceste aspecte au fost re�inute �i de c�tre 
inspectorii de munc� din cadrul I.T.M.Cara�-Severin, cu ocazia unui control în urma 
c�ruia s-a încheiat Procesul-verbal de control nr.X/30.05.2013, pe care-l ata�eaz� la 
prezenta contesta�ie. 

Contestatoarea sus�ine c� Inspectoratul Teritorial de Munc� Cara�-Severin este 
singura institu�ie abilitat� de a stabili natura raporturilor de munc� pe care le desf��oar� 
SC X SRL prin angaja�ii s�i, iar aprecierile reprezentantelor D.G.F.P. Cara�-Severin 
privitoare la natura raporturilor de munc� ale SC X SRL sunt nelegale �i abuzive (cu 
veritabile conota�ii penale), neavând dreptul de a recalifica natura raporturilor de munc� 
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�i natura contractelor individuale de munc� ale angaja�ilor societ��ii. 
Totodat�, contestatoarea sus�ine c� în mod gre�it se indic� în Raportul de 

inspec�ie fiscal�, dispozi�iile art. 11 alin. (1) din Codul fiscal, care prev�d posibilitatea de 
stabilire a unui impozit sau a unei taxe, f�r� ca autorit��ile fiscale s� ia în considerare o 
tranzac�ie care nu ar avea scop economic sau ar putea reîncadra forma unei tranzac�ii 
pentru a reflecta con�inutul unei tranzac�ii. Contestatoarea sus�ine c� nu se afl� în 
aceast� situa�ie, întrucât nu este vorba de o recalificare a vreunui contract, ci de o 
încadrare a subscrisei SC X SRL ca agent de munc� temporar, iar aceast� încadrare 
(evident gre�it�) nu se încadreaz� în dispozi�iile art. 11 alin.(1) din Codul fiscal, iar 
reprezentantele D.G.F.P.Cara�-Severin nu aveau competen�a de a califica categoria 
contractelor de munc� încheiate de c�tre SC X SRL, acest atribut revenindu-i altei 
institu�ii, în spe��, Inspectoratului Teritorial de Munc� Cara�-Severin, care de altfel �i-a 
exprimat punctul de vedere a�a cum s-a ar�tat mai sus. 

De altfel, contestatoarea sus�ine c� dac� se citeau cu mai mult� aten�ie 
contractele de prest�ri servicii ale SC X SRL cu diferitele societ��i str�ine, se observa c� 
SC X SRL era cea care urma s� execute obliga�iile din contract, cu angaja�ii proprii �i nu 
s�-i pun� la dispozi�ia co-contractantului, exemplificând în acest sens: 
1. Contractul de munc� încheiat cu X  : „Prestatorul (adic� SC X SRL) preia începând cu 
data de 01.09.2011, pe proprie r�spundere, sub conducere proprie �i cu angaja�ii proprii, 
sortarea, �i m�cinarea de reziduri de materiale de valoare"; 
2. Contractul de cur��enie încheiat cu X: „Prestatorul preia începând cu data de 
22.02.2013, pe propriea r�spundere, sub conducere proprie �i cu angaja�i proprii, 
cur��enia camerelor din X"; 
3. Contractul de c�r��enia încheiat cu X: „Prestatorul preia începând cu data de 
15.03.2013, pe proprie r�spundere, sub conducere proprie �i cu angaja�i proprii, 
cur��enia spa�iilor firmei beneficiarului, cu o suprafa�� total� de 427 mp2". 

Contestatoarea arat� c�, la fel se prevede �i în celelalte contracte încheiate de 
c�tre SC X SRL, respectiv c� obiectul contractului este acela în care subscrisa preia un 
contract, �i nu c� pune la dispozi�ie angaja�i ai s�i pentru utilizator. Sunt încheiate 
contracte de prest�ri servicii, ce sunt în obiectul de activitate al SC X SRL �i care se 
desf��oar� în str�in�tate, astfel încât angaja�ii proprii sunt deta�a�i, �i în acest context 
se pl�tesc angaja�ilor diurne, conform dispozi�iilor legale în materie. 

În mod gre�it se re�ine de c�tre organul fiscal c�, „societatea nu precizeaz� în 
mod expres prevederile legale în baza c�rora acord� diurna". 

 În contractele individuale de munc� se precizeaz� foarte clar, lit.N - Dispozi�ii 
finale - „Prevederile prezentului contract individual de munc� se completeaz� cu 
dispozi�iile Legii nr. 53/2003 - Codul muncii"  în care la art.44 alin.(1) se prev�d 
drepturile salariatului pe perioada deta��rii.  

De asemenea, contractele de munc� sunt încheiate în baza dispozi�iilor art. 10 din 
Codul muncii �i nu în baza dispozi�iilor art. 94 Codul muncii care prev�d condi�iile �i 
forma contractului de munc� temporar�. 

Contestatoarea mai arat� c� reprezentantele D.G.F.P. Cara�-Severin sunt în 
eroare �i asupra faptului c�, abia din data de 1 februarie 2013, odat� cu adoptarea O.G. 
nr.8/2013 de modificare a Codului fiscal, indemniza�ia acordat� salaria�ilor pe perioada 
deta��rii se supune impozitului pe salarii �i se include în baza lunar� de calcul a 
contribu�iilor sociale obligatorii, pentru sumele ce dep��esc de 2,5 ori nivelul stabilit 
pentru salaria�ii din institu�iile publice. 

Pân� la data de 1 februarie 2013, conform dispozi�iilor art.55 al.4 lit.g) din Codul 
fiscal, sumele primite de angaja�i pentru acoperirea cheltuielilor de transport �i cazare, 
precum �i cele reprezentând indemniza�iile primite pe perioada deta��rii (diurnele), nu 
erau incluse în veniturile salariale �i nu erau impozabile, în în�elesul impozitului pe 
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venituri salariale �i a contribu�iilor de asigur�ri sociale. 
Astfel, c� în mod gre�it reprezentan�ii D.G.F.P. Cara�-Severin aplic� retroactiv 

dispozi�iile art.55 alin.(4) din Codul fiscal, dup� modificarea acestora prin O.G. 
nr.8/2013, care a intrat în vigoare abia de la 1 februarie 2013. 

Contestatoarea sus�ine �i faptul c�, în ce prive�te contractul de prest�ri servicii cu 
firma X Mallorca, exist� indubitabil acest contract, exist� rapoarte de activitate �i facturi 
emise pentru serviciile prestate conform contractului încheiat. SC X SRL �i-a îndeplinit 
obliga�iile asumate prin contract �i a achitat contravaloarea serviciilor ce i-au fost 
prestate, astfel încât aceste sume sunt deductibile la calcului profitului net. 

 
În drept, contestatoarea invoc� dispozi�iile art.205 �i urm. Cod procedur� fiscal�. 
 
La contesta�ia formulat� contestatoarea anexeaz�: 

-  Procesul-verbal de control nr.X/30.05.2013 emis de I.T.M.Cara�-Severin; 
- Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr. X/28.06.2013; 
-  Raportul de inspec�ie fiscal� nr. X/28.06.2013; 
-  Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr.X/28.06.2013; 
- Dispozi�ia  privind m�surile   stabilite   de   organele   de   inspec�ie   fiscal� nr. 
X/28.06.2013; 
-  împuternicirea avoca�ial�. 
 

II. Prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr.X/28.06.2013, care a stat la baza emiterii 
Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr. X/28.06.2013, s-au constatat urm�toarele: 

 
Impozitul pe profit 

Perioada supus� verific�rii: 20.05.2011 - 31.03.2013. 
În vederea determin�rii impozitului pe profit datorat bugetului de stat, organele de 

inspec�ie fiscal� au avut în vedere verificarea veniturilor realizate �i a cheltuielilor 
aferente acestora, pe natura de cheltuieli, precum �i structura veniturilor impozabile �i a 
cheltuielilor nedeductibile din punct de vedere fiscal. 

Potrivit consemn�rilor din RIF nr. X/28.06.2013, organele de inspec�ie fiscal� 
arat� c� societatea a înregistrat în anul 2011 un profit net în sum� de X lei �i în anul 
2012 un profit net în sum� de X lei. 

Organele de inspec�ie fiscal� au verificat modul de constituire �i declarare a 
impozitului pe profit �i au constatat aspecte care au dus la modificarea bazei de 
impunere, astfel: 

În perioada supus� verific�rii, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
societatea ob�ine venituri din activitatea de plasarea for�ei de munca, respectiv punerea 
Ia dispozi�ia utilizatorului de personal calificat si necalificat, venituri care sunt înregistrate 
în eviden�a contabil� în contul 704" Venituri din lucr�ri �i servicii" în baza facturilor emise 
în conformitate cu prevederile art.155 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile si complet�rile ulterioare. Societatea factureaz� în baza contractelor de 
punere la dispozi�ie a salaria�ilor (încheiate între agentul de munc� temporar� �i 
utilizatorul din Germania) contravaloarea prest�rilor de servicii efectuate pe teritoriul 
Germaniei de fiecare salariat pus la dispozi�ia utilizatorului. 

Facturarea se face în baza pontajelor întocmite de utilizatorii din Germania 
pentru fiecare salariat cu orele lucrate �i tariful orar care a fost stabilit în baza 
contractelor de punere la dispozi�ie a salaria�ilor temporari. Contravaloarea facturilor, 
reprezentând prestare de servicii efectuat� de salaria�ii temporari, este virat� în 
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întregime agentului de munc� temporar� de c�tre utilizator, care la rândul sau pl�te�te 
salariile angaja�ilor (pe baza dispozi�iilor de plat� c�tre caserie). 

Din verificarea modului de calcul al impozitului pe profit efectuat de societate, 
organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� aceasta în perioada verificat� acord� în 
mod eronat salaria�ilor angaja�i cu contract de munca diurn�, care este tratat� ca �i 
cheltuial� deductibil� la calculul impozitului pe profit, fiind înregistrat� în eviden�a 
contabila în contul 625 "Cheltuieli cu deta��ri, deplas�ri �i transfer�ri”. 

Organele de inspec�ie fiscal� au consemnat c� influen�ele asupra impozitul pe 
veniturile din salarii �i contribu�ii sociale se r�sfrâng �i asupra impozitului pe profit, fapt 
pentru care au procedat la recalcularea impozitului pe profit. Modul privind recalcularea 
impozitului pe profit fiind prezentat în anexa nr. 3, pag.1-27.  

Astfel, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� diurna acordat� salaria�ilor 
reprezint� venituri asimilate salariilor. Implica�iile fiscale sunt cele aferente cheltuielilor 
deductibile (anexa nr.13, pag.22, pag.1-2) asimilate salariilor (IVS �i contribu�ii sociale 
stabilite suplimentar de organul de inspec�ie fiscal�) �i de care s-a �inut cont la calculul 
impozitului pe profit (fiind considerat� cheltuial� deductibil�). 

La recalcularea impozitului pe profit pe anii 2011, 2012 �i trimestrul I 2013 
organele de inspec�ie fiscal� au �inut cont de urm�toarele cheltuieli nedeductibile (care 
au fost considerate deductibile de societate):  

a) cheltuielile cu diurna (anexa nr.13, pag.27) care au fost eviden�iate de 
societate în contul 625 "Cheltuieli cu deta��ri, deplas�ri �i transfer�ri". Potrivit art.21 
alin.(4), lit.f) nu sunt cheltuieli deductibile deoarece cheltuielile înregistrate în 
contabilitate nu au la baz� un document justificativ, potrivit legii. Cheltuielile cu diurna 
aferente angaja�ilor sunt considerate nedeductibile deoarece aceste cheltuieli s-au 
transformat în cheltuieli de natur� salarial�; 

b) contravaloarea unor prest�ri de servicii facturate de societatea (anexa nr.26) X 
-Mallorca SLînregistrat� în Spania �i contravaloarea unor prest�ri servicii virate de X din 
Germania. Contravaloarea prest�rilor de servicii sunt eviden�iate în contul 628 
''Cheltuieli cu serviciile executate de ter�i''. Prest�rile de servicii reprezint�: 

- facturi întocmite în baza contractului de consiliere încheiat Ia data de 
03.05.2012 între societatea din Spania �i societatea verificat�, contract care prevede 
prestarea urm�toarelor servicii: vizualizarea �i evaluarea contractelor de asigurare 
existente, negocierea cu fiecare din societ��ile de asigurare precum �i cu întreprinderile 
economice referitor la primele de asigurare, administrarea contractelor inclusiv 
prelucrarea daunelor tuturor contactelor, evaluarea întreprinderilor f�r� evaluare fiscal�, 
consiliere �i îndrumare la preg�tirile pentru contractele de broker, consiliere �i îndrumare 
la preg�tirile pentru contractele de munc� �i de servicii. Contravaloarea facturilor 
achitate prin virament bancar sunt în suma de X euro (X lei). Societatea X -Mallorca S.L. 
nu justific� serviciile efectuate cu nici un fel de documente care s� motiveze necesitatea 
prest�rii (�i onorariul perceput de societate în cuantum de X euro /ora); 

- viramente în sum� de X euro (X lei) de c�tre societatea X din Germania pentru 
acela�i fel de servicii (consultan�� �i management eviden�iate ca �i cheltuial�). Aceste 
sume nu au la baz� nici un fel de contract în forma scris�, sau factur�. Potrivit art.21 
lit.m) pct.4) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, acestea nu sunt deductibile 
"cheltuielile cu serviciile de management, consultan��, asisten�� sau alte prest�ri de 
servicii, pentru care contribuabilii nu pot justifica necesitatea prest�rii acestora în scopul 
desf��ur�rii activit��ii proprii"; 

c) 50% din cheltuielile privind combustibilul (anexa nr.24, pag.1-2). 
Deductibilitatea este limitat� potrivit punctului 6 din O.G.nr.24/2012 care modific� 
articolul 21 alin.(4) lit.t) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 
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Fa�� de cele prezentate, organele de inspec�ie fiscal� au recalculat impozitul pe 

profit pentru perioada 20.05.2011 -31.03.2013 (anexa nr. 13) rezultând urm�toarele: 
- în anul fiscal 2011 se înregistreaz� profit impozabil în sum� de X lei asupra 

c�ruia s-a aplicat cota de 16% rezultând un impozit pe profit în sum� de X lei. 
Pentru aceast� perioad� societatea declar� la organul fiscal un impozit pe profit 

în sum� total� de X Iei. Astfel, rezult� un impozit pe profit declarat �i achitat în plus în 
suma de X lei; 

- pentru perioada fiscal� 01.01.2012 - 31.12.2012 rezult� pierdere fiscal� în sum� 
de X lei; 

   - pentru trimestrul I 2013 rezult� o pierdere fiscal� în sum� de X lei. 
 
Potrivit art.11 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal la "stabilirea 

sumei unui impozit sau a unei taxe în în�elesul prezentului cod, autorit��ile fiscale pot s� 
nu ia în considerare o tranzac�ie care nu are un scop economic sau pot reîncadra forma 
unei tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul economic al tranzac�iei. În cazul în care 
tranzac�iile sau o serie de tranzac�ii sunt calificate ca fiind artificiale, ele nu vor fi 
considerate ca f�când parte din domeniul de aplicare al conven�iilor de evitare a dublei 
impuneri. Prin tranzac�ii artificiale se în�elege tranzac�iile sau seriile de tranzac�ii care nu 
au un con�inut economic �i care nu pot fi utilizate în mod normal în cadrul unor practici 
economice obi�nuite, scopul esen�ial al acestora fiind acela de a evita impozitarea ori de 
a ob�ine avantaje fiscale care altfel nu ar putea fi acordate". 

 
Impozitul pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor  

Perioada 01.07.2011 -31.03.2013 
Urmarea verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 

urm�toarele: 
SC X SRL este persoana juridic� român� cu sediul social în România, care 

desf��oar� activit��i de plasare a for�ei de munc�, conform obiectului de activitate 
prev�zut în actul constitutiv. Societatea verificat� este autorizat� s� desf��oare 
activitate ca agent de munc� temporar�, în condi�iile prev�zute de 
H.G.nr.938/10.06.2004 privind condi�iile de înfiin�are �i func�ionare, precum �i procedura 
de autorizare a agentului de munc� temporar�. Autoriza�ia de func�ionare ca agent de 
munc� temporar� emis� de Ministerul Muncii, Familiei �i Protec�iei Sociale de�ine Seria 
X nr.X/06.07.2011 (anexa nr.21). Munca prin agent de munc� temporar� este tratat� 
distinct la Cap.VII din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

Astfel, la art.88 din aceea�i lege sunt defini�i termenii corespunz�tori rela�iilor de 
munc� desf��urate de un agent de munc� temporar�: 
- " Munca prin agent de munc� temporar�, denumit� în continuare munc� temporar�, 
este munc� prestat� de un salariat temporar care a încheiat un contract de munc� 
temporar� cu un agent de munc� temporar� �i care este pus la dispozi�ia utilizatorului 
pentru a lucra temporar sub supravegherea �i conducerea acestuia din urm�."; 
- " Salariatul temporar este persoana care a încheiat un contract de munc� temporar� cu 
un agent de munc� temporar�, în vederea punerii sale la dispozi�ia unui utilizator pentru 
a lucra temporar sub supravegherea �i conducerea acestuia din urm�."; 
- ” Agentul de munc� temporar� este societatea comercial� autorizat� de Ministerul 
Muncii �i Solidarit��ii Sociale, care încheie contracte de munc� temporar� cu salaria�i 
temporari, pentru a-i pune la dispozi�ia utilizatorului pentru a lucra pe perioada stabilit� 
de contractul de punere la dispozi�ie sub supravegherea �i conducerea acestuia"; 
- " Utilizatorul este persoana fizic� sau juridic� pentru care �i sub supravegherea �i 
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conducerea c�reia munce�te temporar un salariat temporar pus la dispozi�ie de agentul 
de munc� temporar�."  

Potrivit art.96 din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare „Salariul primit de salariatul temporar pentru fiecare misiune se 
stabile�te prin negociere direct� cu agentul de munc� temporar� �i nu poate fi mai mic 
decât salariul minim brut pe �ar� garantat în plata." 

Prin prevederile legale, respectiv H.G. nr.938/2004 �i H.G. nr.1256/2011 privind 
condi�iile de înfiin�are �i func�ionare, precum �i procedura de autorizare a agentului de 
munc� temporar�, cu modific�rile si complet�rile ulterioare �i ale Legii nr.53/2003 privind 
Codul muncii, sunt precizate rela�iile contractuale ce urmeaz� a se încheia de agentul 
de munc� temporar�, respectiv dou� tipuri de rela�ii contractuale: 
 1 - între agentul de munc� temporar� �i utilizatorii din str�in�tate se încheie contracte 
de punere la dispozi�ia utilizatorului de salaria�i temporari; 
   2 - între agentul de munc� temporar� �i salaria�ii se încheie contract individual de 
munc� pe perioada determinat�/nedeteminat�. 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� faptul c�, tot în prevederile legale 
men�ionate sunt precizate �i elementele ce trebuie s� le con�in� contractele încheiate. 

Urmare verific�rii efectuate Ia nivelul SC X SRL, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat urm�toarele tipuri de rela�ii contractuale încheiate: 

1 - între agentul de munc� temporar� �i utilizatorii din str�in�tate 
 

Între agentul de munc� temporar�, SC X SRL, �i utilizatorii din str�in�tate se 
încheie: 

- contract de munc�, care potrivit interpret�rii societ��ii respect� prevederile art. 
15 din H.G. nr.938/2004 �i art. 11 din HG nr. 1256/2011 . 

În timpul desf��ur�rii inspec�iei fiscale societatea a pus la dispozi�ie un astfel de 
contract încheiat cu o societate din Germania, respectiv X (anexa nr.16, pag. 1 -6). 

- contracte de cur��enie care potrivit interpret�rii societ��ii respect� prevederile 
art. 15 din H.G. nr.938/2004 si art. 11 din HG nr. 1256/2011. 

În timpul desf��ur�rii inspec�iei fiscale societatea a pus la dispozi�ie astfel de 
contracte încheiate cu societ��i din Germania, respectiv X, X, X, X, X (anexa nr. 17, 
pag.1-20). 

- contracte de prest�ri - servicii care potrivit interpret�rii societ��ii respect� 
prevederile art. 15 din H.G. nr.938/2004 �i art.11 din HG nr.1256/2011. 

În timpul desf��ur�rii inspec�iei fiscale societatea a pus la dispozi�ie un astfel de 
contract încheiat cu o societate din Germania, respectiv X (anexa nr. 18, pag. 1-8). 

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� aceste contracte reprezint� cadrul 
general prin care agentul de munc� temporar� pune, în mod temporar, la dispozi�ia 
utilizatorului personal calificat �i necalificat, nefiind întocmit câte un contract distinct 
pentru fiecare salariat temporar în parte. 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c�, în conformitate cu prevederile 
legale ale art. 15 din H.G. nr.938/2004 respectiv art.11 din HG nr.1256/2011, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare �i ale art.90 respectiv art.91, alin.(2) din Legea 
nr.53/2003, cu modific�rile si complet�rile ulterioare, elementele care sus�in faptul c� 
întocmirea contractului de punere la dispozi�ia utilizatorului de salaria�i temporari se 
încheie pentru fiecare salariat în parte sunt: 
- termenul misiunii de munc� temporar� - difer� de Ia un salariat Ia altul, func�ie de data 
angaj�rii; 
- caracteristicile specifice postului sunt în func�ie de preg�tirea profesional� a fiec�rui 
salariat temporar; 
- remunera�ia la care are dreptul salariatul nu este men�ionat� în contractul încheiat a�a 
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cum este men�ionat� în prevederile legale. 
Organele de inspec�ie fiscal� constat� faptul c� societatea nu respect� 

prevederile legale cu privire la forma �i con�inutul contractului de punere la dispozi�ia 
utilizatorului de salaria�i temporari, fiind înc�lcate prevederile art.15 din H.G. nr.938/2004 
respectiv art.11 din HG nr.1256/2011, cu modific�rile si complet�rile ulterioare �i ale 
art.90, respectiv art.91 alin.(2) din Legea nr.53/2003, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 

 
2 -  între agentul de munc� temporar� �i salaria�ii temporari 
 

Între SC X SRL (agent de munc� temporar�) �i angaja�i se încheie: 
 a)  contract individual de munc� pe perioada deteminat�/nedeterminat�, care 
conform modului de interpretare al legisla�iei de c�tre societate, ar respecta prevederile 
art.14 din H.G.938/2004.  

Organele de inspec�ie fiscal� anexeaz�, în copie xerox, dou� exemple de 
contracte individuale de munc� pe perioad� determinat�, puse la dispozi�ie de c�tre 
societate în timpul inspec�iei fiscale, pentru angaja�ii: X (anexa nr.14, pag.1-10), X 
încheiate în anul 2013 (anexa nr.15, pag.1-10), men�ionând faptul c� toate contractele 
încheiate între societate �i salaria�i sunt întocmite pe acela�i cadru ca �i cele dou� 
contracte anexate în copie xerox. 

Organele de inspec�ie fiscal� arat� c�, la art. 14 din H.G.nr.938/2004, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare �i ale art.93 din Legea nr.53/2003, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare sunt prev�zute forma �i con�inutul contractului de munc� 
temporar�, încheiat la nivel de persoan�. 

Organele de inspec�ie fiscal�, constat� îns� c� societatea nu respect� aceste 
prevederi legale pe urm�toarele considerente: 

- societatea nu face distinc�ie între contractul de munc� temporar� �i contractul 
individual de munc� pe durata determinat�, fapt confirmat prin faptul ca la pct. C din 
contract „Durata contractului” se precizeaz�: b) "Durata prezentului contract individual 
de munc� pe perioada determinat� este de 1 lun� [...]. Conform art.83, lit.b)". Articolul 
83 lit.b) din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare prevede: "Contractul individual de munc� poate fi încheiat pentru o durat� 
determinat� numai în urm�toarele cazuri: [...] b) cre�terea temporar� a activit��ii 
angajatorului". Statutul persoanei puse la dispozi�ia utilizatorului de agentul de munc� 
temporar� este diferit de cel al statutului angajat pe perioada determinat�; 

- la pct. J din contract „Drepturi salariale" este men�ionat: „salariul de baz� lunar 
brut: 750 lei; [...].  

Organele de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� faptul c� societatea nu precizeaz� în 
mod expres prevederile legale în baza c�rora acorda diurna. Stabilirea salariului de 
baz� de c�tre societate contravine prevederilor legale, respectiv ale art. 96 alin.(2) din 
Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde 
se precizeaz� „Salariul primit de salariatul temporar pentru fiecare misiune nu poate fi 
inferior celui pe care îl prime�te salariatul utilizatorului, care presteaz� aceea�i munc� 
sau una similar� cu cea a salariatului temporar", deoarece salariatul temporar nu are un 
loc de baz� în România, iar în prevederile men�ionate nu se precizeaz� elementul de 
"salar de baz�"; 

- la pct. F din contract „Atribu�iile postului” se specific�: "Atribu�ile postului sunt 
prev�zute în fi�a postului, anexa la contractul individual de munca" �i de aceast� dat� 
societatea nu face distinc�ie între statutul salaria�ilor pu�i la dispozi�ia utilizatorului în 
baza contractelor de munc� temporar� �i statutul salaria�ilor afla�i sub inciden�a 
contractului individual de munc� (pe perioada nedeterminat�/determinat�). Societatea 
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încheie, în forma scris�, distinct pe fiecare salariat un contract individual de munc� pe 
durata determinat�. Aceste contracte, denumite contract individual de munc� pe durata 
determinat�, sunt înregistrate în Registrul general de eviden�� a salaria�ilor �i sunt 
transmise on-line la Inspectorarul Teritorial de Munc� Cara�-Severin. 

Având în vedere cele men�ionate, organele de inspec�ie fiscal� constat�, în baza 
eviden�ei contabile a societ��ii, faptul c� valoarea acordat� ca drepturi salariale 
angaja�ilor, pentru care se calculeaz� impozit pe veniturile din salarii �i contribu�ii 
sociale, este cea prev�zuta în contractul individual de munc� pe durata determinat� (X 
lei); partea din valoarea drepturilor b�ne�ti acordate salaria�ilor, men�ionat� în contractul 
individual de munc� pe durata determinat� ca �i diurna �i înregistrat� în eviden�a 
contabil� în contul 625 "Cheltuieli cu deta��ri, deplas�ri si transfer�ri" nu este 
impozabil� . 

Astfel, în urma corobor�rii dispozi�iilor din HG nr.1256/2011 privind condi�iile de 
înfiin�are �i func�ionare, precum �i procedura de autorizare a agentului de munc� 
temporar�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i cu cele din Legea nr. 53/2003 
privind Codul muncii, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, art.43-47 (referitoare la 
drepturile de delegare �i deta�are a salaria�iilor) �i art.87 - 100 (referitoare Ia munca prin 
agent de munc� temporar�), rezult� c� salaria�ilor nu li se cuvin drepturi de delegare 
sau deta�are, statutul lor nefiind acela de salaria�i delega�i sau deta�a�i. Pe toat� durata 
misiunii salariatul temporar beneficiaz� de salariu pl�tit de agentul de munc� temporar�. 

La art. 45 din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, deta�area este actul prin care se dispune schimbarea temporar� 
a locului de munc�, din dispozi�ia angajatorului, la un alt angajator, în scopul execut�rii 
unor lucr�ri în interesul acestuia, iar potrivit prevederilor art. 47 din acela�i act normativ, 
drepturile salariale sunt pl�tite de c�tre angajatorul la care salariatul a fost deta�at (nu 
este cazul salariatului prin agent de munc� temporar�). 

Potrivit dispozi�iilor art. 43 din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, delegarea reprezint� exercitarea temporar�, din 
dispozi�ia angajatorului, de c�tre salariat, a unor lucr�ri sau sarcini corespunz�toare 
atribu�iilor de serviciu în afara locului sau de munc�. 

Salaria�ii unit��ii, trimi�i în delega�ie sau deta�a�i în �ar� sau str�in�tate, 
beneficiaz� de dreptul la plata cheltuielilor de transport, cazare, indemniza�ie de 
delegare sau deta�are. Diurna reprezint� indemniza�ia zilnic� ce se acorda unei 
persoane pentru acoperirea cheltuielilor de deplasare în alt� localitate în interes de 
serviciu. 

A�adar, salariatul delegat spre deosebire de salariatul aflat sub inciden�a 
contractului de munc� temporar�, pe perioada deleg�rii exercit� pentru acela�i 
angajator lucr�ri �i sarcini corespunz�toare atribu�iilor de serviciu în afara locului s�u de 
munc� (nu este cazul salariatului temporar, întrucât prin contractul de munc� temporar� 
se stabile�te c� locul de munc� al salariatului temporar este Ia utilizatorul str�in, unde 
presteaz� o munc� specific� la solicitarea acestuia din urm� �i din dispozi�ia acestuia). 

 
În concluzie, în cazul de mai sus, organele de inspec�ie fiscal� consider� c� 

drepturile primite de c�tre salaria�ii agentului de munc� temporar� sub forma de diurn�, 
reprezint� drepturi de natura salarial� cu toate obliga�iile care decurg din calcularea, 
eviden�ierea �i virarea impozitelor �i contribu�iilor aferente acestora. Aceste drepturi nu 
se încadreaz� în prevederile art. 55 alin. (4), lit.g) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, referitoare la sumele care nu se includ in 
veniturile salariale �i nu se impoziteaz� – organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, au 
ar�tat anterior c� în prevederile contractuale �i societatea apreciz� diurna ca drept de 
natura salarial�, con�inut� în salariul stipulat. 
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În Adresa nr.X/X/10.04.2012 emis� de Ministerul Muncii, Familiei �i Protec�iei 
Sociale (anexa nr.19, pag. 1-2) �i Adresa nr.X/30.05.2012 emis� de Ministerul Finan�elor 
Publice (anexa nr.20, pag. 1-2) se men�ioneaz� c� statutul salariatului temporar nu este 
acela de salariat delegat sau deta�at, astfel cum este definit de art. 42-47 din Legea 
nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, apreciindu-se 
în acela�i timp c� drepturile primite de salariatul temporar sub form� de cheltuieli de 
diurn� sunt drepturi salariale suportate de unitate pe durata misiunii la utilizator. Agentul 
de munc� temporar� constituie, eviden�iaz� �i declar�, în mod eronat toate contribu�iile 
�i impozitele datorate de salaria�ii temporari, calculate la nivelul "salariului de încadrare", 
considerând c� celelalte drepturi pe care le acord� (diurna) nu sunt drepturi de natur� 
salarial�, ci sunt drepturi de delegare/deta�are. Contravaloarea presta�iei salaria�ilor 
temporari este virat� în întregime agentului de munc� temporar� de c�tre utilizator, care 
la rândul s�u pl�te�te salariile angaja�ilor în conturi bancare deschise pe numele 
acestora. 

În baza documentelor puse la dispozi�ie de c�tre societate, respectiv: 
- statele de plat� lunare întocmite pentru drepturi salariale, reprezentând doar 

"salariul de baz�" pentru care societatea constituie, re�ine �i declar� impozit pe veniturile 
din salarii �i contribu�ii ale angajatului �i angajatorului la bugetul general consolidat; 

- fi�a contului 625 " Cheltuieli cu deta��ri, deplas�ri �i transfer�ri" în care 
societatea înregistreaz� sume ce reprezint� cheltuieli cu diurna aferente salaria�ilor 
temporari; 

- extrasele cu sumele - dispozi�iile de plat� din caseria unit��ii a sumelor încasate 
de salaria�ii societ��ii, s-au constatat diferen�e semnificative între sumele lunare încasate 
de salaria�ii temporari �i salariul net din statele de salarii, diferen�� ce reprezint� diurna 
acordat�. 

Urmare celor ar�tate s-a procedat Ia determinarea obliga�iilor de plat� ale 
agentului de munc� temporar� �i ale angaja�ilor, pentru sumele considerate în mod 
eronat de c�tre societate ca fiind de o alt� natur� (cheltuieli privind diurna) decât venituri 
de natur� salarial�. 

Pentru determinarea sumelor acordate de agentul de munc� temporar� 
salaria�ilor temporari sub form� de diurn�, echipa de inspec�ie fiscal� a întocmit o 
situa�ie centralizatoare pe anii 2011 - 2013, care cuprinde: numele �i prenumele 
salaria�ilor temporari, suma acordat� de agentul de munc� temporar� sub forma de 
diurn� (anexa nr. 1, pag.1 -240). 

Prin aplicarea asupra bazei de impozitare, constituit� potrivit anexei nr.1, a 
cotelor corespunz�toare fiec�rei obliga�ii bugetare (pe perioade), s-a procedat Ia 
calcularea impozitului pe veniturile din salarii, contribu�ii sociale datorate de angaja�i si 
contribu�ii sociale datorate de angajator. Calculul este prezentat pentru fiecare lun� în 
parte în anexa nr.2. 

 
Astfel, în ceea ce prive�te impozitul pe veniturile din salarii, organele de inspec�ie 

fiscal� arat�:  
În perioada 01.07.2011 -31.03.2013 angajatorul de�ine personal angajat în baza 

contractelor individuale de munc� pe perioad� determinat� �i nedeterminat�. Pentru 
ace�ti salaria�i afla�i la dispozi�ia utilizatorului societatea acord� venituri sub form� de 
diurne, sume excluse în mod eronat din baza de impozitare pentru determinarea 
impozitului pe veniturile din salarii. 

Organul de inspec�ie fiscal� consider� sumele acordate salaria�ilor temporari de 
c�tre agentul de munc� temporar� sub forma de diurn� ca fiind de natura veniturilor 
salariale în condi�iile în care, statutul salariatului temporar nu este acela de salariat 
delegat sau deta�at �i se impoziteaz� conform prevederilor legale. Potrivit prevederilor 
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art. 55 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare: "Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile în bani sau în natur� 
ob�inute de o persoana fizica ce desf��oar� o activitate în baza unui contract individual 
de munc� sau a unui statut special prev�zut de lege, indiferent de perioada la care se 
refer�, de denumirea veniturilor ori de forma sub care ele se acord� [...]" . 

Având în vedere c� statutul salariatului temporar nu este acela de salariat 
delegat sau deta�at, astfel cum este definit de art. 42-47 din Legea nr. 53/2003 privind 
Codul muncii, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de inspec�ie fiscal� 
apreciaz� c� drepturile primite de salariatul temporar sub form� de diurn�, sunt drepturi 
salariale suportate de agentul de munc� temporar� pe durata misiunii Ia utilizator. 

Prin faptul c� diurna reprezint� venituri salariale a fost modificat� baza de 
impunere. Astfel, în situa�ia centralizatoare (anexa nr.2, coloana 2) s-a stabilit o baz� 
impozabil� (pentru fiecare perioad� �i persoan� în parte) în sum� total� de X lei, asupra 
c�reia s-a aplicat cota de 16% �i a rezultat o diferen�a de impozit pe veniturile din salarii 
în sum� total� de X lei. 

Potrivit alin.(1) art. 11 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal la "stabilirea 
sumei unui impozit sau a unei taxe în în�elesul prezentului cod, autorit��ile fiscale pot s� 
nu ia în considerare o tranzac�ie care nu are un scop economic sau pot reîncadra forma 
unei tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul economic al tranzac�iei. În cazul în care 
tranzac�iile sau o serie de tranzac�ii sunt calificate ca fiind artificiale, ele nu vor fi 
considerate ca f�când parte din domeniul de aplicare al conven�iilor de evitare a dublei 
impuneri. Prin tranzac�ii artificiale se în�elege tranzac�iile sau seriile de tranzac�ii care nu 
au un con�inut economic �i care nu pot fi utilizate în mod normal în cadrul unor practici 
economice obi�nuite, scopul esen�ial al acestora fiind acela de a evita impozitarea ori de 
a ob�ine avantaje fiscale care altfel nu ar putea fi acordate ". 

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce reprezint� 
impozit pe veniturile din salarii, organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de 
întarziere în sum� de X lei, modul de calcul fiind prezentat în anexa nr.3. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art. 120 �i art.120^1 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce reprezint� 
impozit pe veniturile din salarii au fost calculate penalit��i de întarziere în sum� de X Iei, 
modul de calcul fiind prezentat în anexa nr.3. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120^1 din O.G.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare. 

 
Contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator,  
reglementat� prin Legea nr.19/2000, O.G. nr.86/2003, Legea nr.519/2003, Legea nr. 
399/2006, Legea nr.487/2006, Legea nr.387/2007. O.U.G.nr.226/2008, Legea 
nr.19/2009 �i Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile si complet�rile 
ulterioare. 

Perioada 01.07.2011 -31.03.2013. 
Organele de inspec�ie fiscal� arat� c� prin faptul c� diurna reprezint� venituri 

salariale a fost modificat� baza de impunere. Astfel, în situa�ia centralizatoare (anexa 
nr.2, coloana 2) s-a stabilit o baz� impozabil� (pentru fiecare perioad� �i persoan� în 
parte) în sum� total� de X lei, asupra c�reia s-a aplicat cota de 20,8% �i a rezultat o 
diferen�� de plat� privind contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator în sum� 
total� de X lei. Organele de inspec�ie fiscal� au invocat prevederile art.296^18 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.   
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Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X Iei, ce reprezint� 
contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator, organele de inspec�ie fiscal� au 
calculat major�ri de întârziere în suma de X lei, modul de calcul fiind relatat în anexa 
nr.4. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120 alin.(1) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile si complet�rile ulterioare. 

Totodat�, pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X Iei, ce 
reprezint� contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator, organele de inspec�ie 
fiscal� au calculat penalit��i de întârziere în suma de X lei, modul de calcul fiind relatat 
în anexa nr.4. 

Accesoriile au fost calculate pana la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120^1 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
Contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
reglementata prin Legea nr.19/2000, O.G. nr. 86/2003, Legea nr. 519/2003, Legea nr. 
399/2006, Legea nr. 487/2006, Legea nr.3 87/2007,O.U.G. nr.226/2008. Legea nr. 
19/2009 si Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile si complet�rile 
ulterioare. 

Perioada 01.07.2011 -31.03.2013. 
Organele de inspec�ie fiscal� arat� c�, prin faptul c� diurna reprezint� venituri 

salariale a fost modificat� baza de impunere. Astfel, în situa�ia centralizatoare (anexa 
nr.2, coloana 2) s-a stabilit o baz� impozabil� (pentru fiecare perioad� �i persoan� în 
parte) în sum� total� de X lei, asupra c�reia s-a aplicat cota de 10,5% �i a rezultat o 
diferen�� de plat� privind contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angaja�i în sum� 
total� de X lei. Organele de inspec�ie fiscal� au invocat prevederile art.296^18 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.   

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce reprezint� 
contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angaja�i, organele de inspec�ie fiscal� au 
calculate major�ri de întârziere în sum� de X lei, modul de calcul fiind relatat în anexa 
nr.5. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare. 

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce reprezint� 
contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angaja�i au fost calculate major�ri de 
întarziere în sum� de X lei, modul de calcul fiind relatat în anexa nr.5. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120 alin. (1) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile si complet�rile ulterioare. 

Totodat�, pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce 
reprezint� contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angaja�i, organele de inspec�ie 
fiscal� au calculat penalit��i de întârziere în sum� de X Iei, modul de calcul fiind relatat 
în anexa nr.5. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120^1 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 
Contribu�ia de asigur�ri pentru somaj datorat� de angajator, 
reglementat� prin Legea nr.76/2002. O.G nr. 86/2003, Legea nr. 107/2004, Legea 
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nr.487/2006, Legea nr.387/2007, O.U.G. nr.226/2008, Legea nr.19/2009 si Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile si complet�rile ulterioare. 

Perioada 01.07.2011 - 31.03.2013. 
Organele de inspec�ie fiscal� arat� c�, prin faptul c� diurna reprezint� venituri 

salariale a fost modificat� baza de impunere. Astfel, în situa�ia centralizatoare (anexa 
nr.2, coloana 2) s-a stabilit o baz� impozabil� (pentru fiecare perioad� �i persoan� în 
parte) în sum� total� de X lei, asupra c�reia s-a aplicat cota de 0.5% �i a rezultat o 
diferen�� de plat� privind contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator în sum� 
total� de X lei. Organele de inspec�ie fiscal� au invocat prevederile art.296^18 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.   

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X Iei ce reprezint� 
contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj angajator au fost calculate major�ri de întârziere în 
sum� de X Iei, modul de calcul fiind relatat în anexa nr.6. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120 alin. (1) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile si complet�rile ulterioare. 

Totodat�, pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce 
reprezint� contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj angajator au fost calculate penalit��i de 
întârziere în sum� de X lei, modul de calcul fiind relatat in anexa nr.6. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120^1 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile si complet�rile ulterioare. 
 
Contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i,  
reglementat� prin Legea nr.76/2002, O.G nr. 86/2003, Legea nr.107/2004, Legea 
nr.487/2006. Legea nr.387/2007, O.U.G. nr.226/2008, Legea nr.19/2009 �i Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.  

Perioada 01.07.2011 - 31.03.2013. 
Organele de inspec�ie fiscal� arat� c�, prin faptul c� diurna reprezint� venituri 

salariale a fost modificat� baza de impunere. Astfel, în situa�ia centralizatoare (anexa 
nr.2, coloana 2) s-a stabilit o baz� impozabil� (pentru fiecare perioad� �i persoan� în 
parte) în sum� total� de X lei, asupra c�reia s-a aplicat cota de 0.5% �i a rezultat o 
diferen�� de plat� privind contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la 
asigura�i în sum� total� de X lei. Organele de inspec�ie fiscal� au invocat prevederile 
art.296^18 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare.   

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X Iei, ce reprezint� 
contribu�ie individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de Ia asigura�i au fost calculate 
major�ri de întârziere în sum� de X lei, modul de calcul fiind relatat în anexa nr.7. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art. 120 alin. (1) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei, ce reprezint� 
contribu�ie individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i au fost calculate 
penalit��i de întârziere în sum� de X Iei, modul de calcul fiind relatat în anexa nr.7. 

Accesoriile au fost calculate pân� Ia data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120^1 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
Contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator, 
reglementat� prin O.U.G. nr.150/2002, O.G. nr.86/2003, O.U.G. nr.158/2005, Legea nr. 
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95/2006, Legea nr. 388/2007, O.U.G. nr.226/2008 �i Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile si complet�rile ulterioare. 

Perioada 01.07.2011 - 31.03.2013. 
Organele de inspec�ie fiscal� arat� c�, prin faptul c� diurna reprezint� venituri 

salariale a fost modificat� baza de impunere. Astfel, în situa�ia centralizatoare (anexa 
nr.2, coloana 2) s-a stabilit o baz� impozabil� (pentru fiecare perioad� �i persoan� în 
parte) în sum� total� de X lei, asupra c�reia s-a aplicat cota de 5,2 % �i a rezultat o 
diferen�� de plat� privind contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate datorat� de 
angajator în sum� total� de X lei. Organele de inspec�ie fiscal� au invocat prevederile 
art.296^18 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare.   

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X Iei ce reprezint� 
contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate datorat� de angajator au fost calculate 
major�ri de întârziere în sum� de X lei, modul de calcul fiind relatat în anexa nr.8. 

Accesoriile au fost calculate pân� Ia data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120 alin. (1) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Totodat�, pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce 
reprezint� contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate datorat� de angajator au fost 
calculate penalit��i de întarziere în sum� de X lei, modul de calcul fiind relatat în anexa 
nr.8. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120^1 din O.G.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile 
si complet�rile ulterioare. 

 
Contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
reglementat� prin O.U.G. nr.150/2002, O.G. nr.86/2003, O.U.G. nr.158/2005, Legea nr. 
95/2006, Legea nr.388/2007, O.U.G. nr.226/2008 �i Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile si complet�rile ulterioare. 
 Perioada 01.07.2011 - 31.03.2013. 

Organele de inspec�ie fiscal� arat� c�, prin faptul c� diurna reprezint� venituri 
salariale a fost modificat� baza de impunere. Astfel, în situa�ia centralizatoare (anexa 
nr.2, coloana 2) s-a stabilit o baz� impozabil� (pentru fiecare perioada �i persoan� în 
parte) în sum� total� de X lei, asupra c�reia s-a aplicat cota de 5.5% si a rezultat o 
diferen�� de plat� privind contribu�ia la fondul asigur�rilor sociale de s�n�tate angaja�i in 
suma totala de X lei. Organele de inspec�ie fiscal� au invocat prevederile art.296^18 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.   

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce reprezint� 
contribu�ia la fondul asigur�rilor sociale de s�n�tate angaja�i au fost calculate major�ri 
de întârziere în sum� de X lei, modul de calcul fiind relatat în anexa nr.9. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art. 120 alin. (1) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X Iei ce reprezint� 
contribu�ia Ia fondul asigur�rilor sociale de s�n�tate angaja�i au fost calculate penalit��i 
de intârziere în sum� de X lei. Modul de calcul este relatat in anexa nr.9. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120^1 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
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Contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� 
de angajator, 

 
Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c�, prin faptul c� diurna reprezint� 

venituri salariale a fost modificat� baza de impunere. Astfel, în situa�ia centralizatoare 
(anexa nr.2, coloana 2) s-a stabilit o baz� impozabil� (pentru fiecare perioad� �i 
persoan� în parte) în sum� total� de X lei, asupra c�reia s-a aplicat cota de 0.168 % �i a 
rezultat o diferen�� de plat� privind contribu�ia de asigur�ri pentru accidente de munc� �i 
boli profesionale datorat� de angajator în sum� total� de X lei. 

Organele de inspec�ie fiscal�, au invocat prevederile art.296^18 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.   

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce reprezint� 
contribu�ia de asigur�ri pentru accidente de munca �i boli profesionale datorat� de 
angajator au fost calculate major�ri de întârziere în sum� de X Iei, modul de calcul fiind 
relatat in anexa nr.11. 

Accesoriile au fost calculate pân� Ia data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art. 120 alin. (1) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce reprezint� 
contribu�ia de asigur�ri pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
angajator au fost calculate penalit��i de întârziere în sum� de X lei, modul de calcul fiind 
relatat în anexa nr.11. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120^1 din O.G.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare. 
Contribu�ii pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
reglementat� prin O.U.G. nr.158/2005. Legea nr.399/2006 si Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile si complet�rile ulterioare.  

Perioada 01.07.2011 - 31.03.2013. 
Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c�, prin faptul c� diurna reprezint� 

venituri salariale a fost modificat� baza de impunere. Astfel, în situa�ia centralizatoare 
(anexa nr.2, coloana 2) s-a stabilit o baz� impozabil� (pentru fiecare perioad� �i 
persoan� în parte) în sum� total� de X lei, asupra c�reia s-a aplicat cota de 0,85 % �i a 
rezultat o diferen�� de plat� privind contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator 
în sum� total� de X lei. 

Organele de inspec�ie fiscal�, au invocat prevederile art.296^18 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.   

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce reprezint� 
contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de la persoanele juridice sau fizice care au 
calitatea de angajator au fost calculate major�ri de întârziere în sum� de X lei, modul de 
calcul fiind relatat în anexa nr. 10. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120 alin. (1) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce reprezint� 
contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de la persoanele juridice sau fizice care au 
calitatea de angajator au fost calculate penalit��i de întârziere în sum� de X lei, modul 
de calcul fiind relatat in anexa nr. 10. 

Accesoriile au fost calculate pân� la data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120^1 din O.G.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare. 
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Contribu�ia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 
reglementat� prin Legea nr.200/2006 �i Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific�rile si complet�rile ulterioare. 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c�, prin faptul c� diurna reprezint� 
venituri salariale a fost modificat� baza de impunere. Astfel, în situa�ia centralizatoare 
(anexa nr.2, coloana 2) s-a stabilit o baz� impozabil� (pentru fiecare perioad� �i 
persoan� în parte) în sum� total� de X lei, asupra c�reia s-a aplicat cota de 0.25 % �i a 
rezultat o diferen�� de plat� privind contribu�ia Ia fondul de garantare pentru plata 
crean�elor salariale în sum� total� de X lei. 

Organele de inspec�ie fiscal�, au invocat prevederile art.296^18 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.   

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce reprezint� 
contribu�ia la fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale au fost calculate 
major�ri de întârziere în sum� de X lei, modul de calcul fiind relatat în anexa nr. 12. 

Accesoriile au fost calculate pân� Ia data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art. 120 alin. (1) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X Iei ce reprezint� 
contribu�ia la fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale au fost calculate 
penalit��i de întârziere în sum� de X Iei, modul de calcul este relatat in anexa nr. 12. 

Accesoriile au fost calculate pân� Ia data de 20.06.2013, în conformitate cu 
prevederile art.120^1 din O.G.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare. 

 
Referitor la impozitul pe veniturile din dividende distribuite persoanelor 

fizice, reglementat prin Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile si 
complet�rile ulterioare �i H.G. nr.44/2004, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
societatea nu repartizeaz� dividende �i nu datorez� impozit pe dividende. 
 
Taxa pe valoarea ad�ugat�,  

Organele de inspec�ie fiscal� au consemnat c� pentru perioada 08.11.2011 - 
31.01.2013 societatea a solicitat soldul sumei negative TVA în sum� de X Iei prin 
decontul de TVA înregistrat sub nr. X/25.04.2013. 

Urmarea verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat aspecte 
care au dus la modificarea bazei de impozitare a TVA astfel: 

În perioada verificat� societatea deduce integral TVA aferent achizi�iilor de 
combustibil, astfel TVA dedus este în sum� de X lei pentru 2012-2013 (anexa nr.13, 
pag.24). Organele de inspec�ie fiscal�, arat� c� potrivit art.145^1 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 dreptul de deducere a taxei aferente cump�r�rii de combustibil, piese �i 
achizi�iei în leasing se limiteaz� la 50%. 

Urmare celor prezentate organele de inspec�ie fiscal� au constatat faptul c� 
agentul economic nu î�i poate exercita dreptul de deducere pentru TVA în sum� de X 
lei, reprezentând 50% din TVA aferent� achizi�iilor de combustibil. 

 
Prin urmare - la pct.2.2.1 ’’Solu�ionarea decontului de tax� pe valoarea ad�ugat� 

cu sume negative cu op�iune de rambursare’’ din Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X/28.06.2013, situa�ia se 
prezint� astfel: 

- TVA solicitat� la rambursare                                           X  lei 
- TVA stabilit� suplimentar                                                 X  lei 
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- TVA respins� la rambursare                                               X  lei 
- TVA aprobat� la rambursare                                          X  lei 

 
III. Luând în considerare constat�rile organului de inspec�ie fiscal�, motivele 

prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei precum �i actele 
normative în vigoare în perioada supus� verific�rii, se re�in urm�toarele: 
 

1. Referitor la suma total� de X lei, reprezentând : 
-  X lei   - impozit pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor, 
-  X lei   - dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
               din salarii �i asimilate salariilor, 
-  X lei  -  penalit��i de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 
               salarii �i asimilate salariilor, 
-  X lei  -  contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator, 
-  X lei  -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
               sociale datorat� de angajator, 
-  X lei  -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
               sociale datorat� de angajator, 
-  X lei  -  contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei  -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
               asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei  -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
               asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei  -  contribu�ia de asigur�ri pentru somaj datorat� de angajator, 
-  X lei  -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                pentru �omaj datorat� de angajator, 
-  X lei  -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
               pentru �omaj datorat� de angajator, 
-  X lei  -  contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la 
               asigura�i,  
-  X lei  -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
               asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei   - penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
               asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei   - contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator, 
-  X lei  -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
               de s�n�tate datorat� de angajator, 
-  X lei  -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
               de s�n�tate datorat� de angajator, 
-  X lei  -  contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i,  
-  X lei  -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
               de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
               de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei -  contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli 
               profesionale datorat� de angajator, 
-  X lei -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
               pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
               angajator, 
-  X lei -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
              pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
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                 angajator, 
-    X   lei - contribu�ii pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice 
                 sau fizice, 
-   X    lei - dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
                 �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
-    X   lei - penalit��i de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
                 �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
- X   lei - contribu�ia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata 
                 crean�elor salariale, 
- X   lei - dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                  la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 
- X  lei -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                 la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale. 

 
 individualizate prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/28.06.2013, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� Regional� Timi�oara prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii se poate pronun�a cu solu�ionarea pe fond a 
cauzei, în condi�iile în care în decizia de impunere, ce reprezint� actul 
administrativ fiscal susceptibil de a fi contestat, temeiul de drept aplicabil faptei 
constatate pentru perioada supus� verific�rii este prezentat par�ial sau nu este 
indicat corect. 
 

 În fapt, urmarea verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 
urm�toarele: 

Impozit pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor 
Perioada verificat�: 01.07.2011 -31.03.2013 
SC X SRL este persoana juridic� român� cu sediul social în România, care 

desf��oar� activit��i de plasare a for�ei de munc�, conform obiectului de activitate 
prev�zut în actul constitutiv. Societatea verificat� este autorizat� s� desf��oare 
activitate ca agent de munc� temporar�, în condi�iile prev�zute de 
H.G.nr.938/10.06.2004 privind condi�iile de înfiin�are �i func�ionare, precum �i procedura 
de autorizare a agentului de munc� temporar�. Autoriza�ia de func�ionare ca agent de 
munc� temporar� emis� de Ministerul Muncii, Familiei �i Protec�iei Sociale de�ine Seria 
X nr.X/06.07.2011 (anexa nr.21). Munca prin agent de munc� temporar� este tratat� 
distinct la Cap.VII din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

Astfel, la art.88 din aceea�i lege sunt defini�i termenii corespunz�tori rela�iilor de 
munc� desf��urate de un agent de munc� temporar�: 
- " Munca prin agent de munc� temporar�, denumit� în continuare munc� temporar�, 
este munc� prestat� de un salariat temporar care a încheiat un contract de munc� 
temporar� cu un agent de munc� temporar� �i care este pus la dispozi�ia utilizatorului 
pentru a lucra temporar sub supravegherea �i conducerea acestuia din urm�."; 
- " Salariatul temporar este persoana care a încheiat un contract de munca temporar� cu 
un agent de munc� temporar�, în vederea punerii sale la dispozi�ia unui utilizator pentru 
a lucra temporar sub supravegherea �i conducerea acestuia din urma."; 
- ” Agentul de munc� temporar� este societatea comercial� autorizat� de Ministerul 
Muncii �i Solidarit��ii Sociale, care încheie contracte de munc� temporar� cu salaria�i 
temporari, pentru a-i pune la dispozi�ia utilizatorului pentru a lucra pe prioada stabilit� de 
contractul de punere la dispozi�ie sub supravegherea �i conducerea acestuia"; 
- " Utilizatorul este persoana fizic� sau juridic� pentru care �i sub supravegherea �i 
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conducerea c�reia munce�te temporar un salariat temporar pus la dispozi�ie de agentul 
de munc� temporar�."  

Potrivit art.96 din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare „Salariul primit de salariatul temporar pentru fiecare misiune se 
stabile�te prin negociere direct� cu agentul de munc� temporar� �i nu poate fi mai mic 
decât salariul minim brut pe �ar� garantat în plata." 

Prin prevederile legale, respectiv H.G. nr.938/2004 �i H.G. nr.1256/2011 privind 
condi�iile de înfiin�are �i func�ionare, precum �i procedura de autorizare a agentului de 
munc� temporar�, cu modific�rile si complet�rile ulterioare �i ale Legii nr.53/2003 privind 
Codul muncii, sunt precizate rela�iile contractuale ce urmeaz� a se încheia de agentul 
de munc� temporar�, respectiv dou� tipuri de rela�ii contractuale: 
 1 - între agentul de munc� temporar� �i utilizatorii din str�in�tate se încheie contracte 
de punere la dispozi�ia utilizatorului de salaria�i temporari; 
   2 - între agentul de munc� temporar� �i salaria�ii se încheie contract individual de 
munc� pe perioada determinat�/nedeteminat�. 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� faptul c�, tot în prevederile legale 
men�ionate sunt precizate �i elementele ce trebuie s� le con�in� contractele încheiate. 

Urmare verific�rii efectuate Ia nivelul SC X SRL, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat urm�toarele tipuri de rela�ii contractuale încheiate: 

1 - între agentul de munc� temporar� �i utilizatorii din str�in�tate 
 

Între agentul de munc� temporar�, SC X SRL, �i utilizatorii din str�in�tate se 
încheie: 

- contract de munc�, care potrivit interpret�rii societ��ii respect� prevederile art. 
15 din H.G. nr.938/2004 �i art. 11 din HG nr. 1256/2011 . 

În timpul desf��ur�rii inspec�iei fiscale societatea a pus la dispozi�ie un astfel de 
contract încheiat cu o societate din Germania, respectiv X (anexa nr.16, pag. 1 -6). 

- contracte de cur��enie care potrivit interpret�rii societ��ii respect� prevederile 
art. 15 din H.G. nr.938/2004 si art. 11 din HG nr. 1256/2011. 

În timpul desf��ur�rii inspec�iei fiscale societatea a pus la dispozi�ie astfel de 
contracte încheiate cu societ��i din Germania, respectiv X, X, X, X, X (anexa nr. 17, 
pag.1-20). 

- contracte de prest�ri - servicii care potrivit interpret�rii societ��ii respect� 
prevederile art. 15 din H.G. nr.938/2004 �i art.11 din HG nr.1256/2011. 

În timpul desf��ur�rii inspec�iei fiscale societatea a pus la dispozi�ie un astfel de 
contract încheiat cu o societate din Germania, respectiv X (anexa nr. 18, pag. 1-8). 

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� aceste contracte reprezint� cadrul 
general prin care agentul de munc� temporar� pune, în mod temporar, la dispozi�ia 
utilizatorului personal calificat �i necalificat, nefiind întocmit câte un contract distinct 
pentru fiecare salariat temporar în parte. 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c�, în conformitate cu prevederile 
legale ale art. 15 din H.G. nr.938/2004 respectiv art.11 din HG nr.1256/2011, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare �i ale art.90 respectiv art.91 alin.(2) din Legea 
nr.53/2003, cu modific�rile si complet�rile ulterioare, elementele care sus�in faptul c� 
întocmirea contractului de punere la dispozi�ia utilizatorului de salaria�i temporari se 
încheie pentru fiecare salariat în parte sunt: 
- termenul misiunii de munc� temporar� - difer� de Ia un salariat Ia altul, func�ie de data 
angaj�rii; 
- caracteristicile specifice postului sunt în func�ie de preg�tirea profesional� a fiec�rui 
salariat temporar; 
- remunera�ia la care are dreptul salariatul nu este men�ionat� în contractul încheiat a�a 
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cum este men�ionat� în prevederile legale. 
Organele de inspec�ie fiscal� constat� faptul c� societatea nu respect� 

prevederile legale cu privire la forma �i con�inutul contractului de punere la dispozi�ia 
utilizatorului de salaria�i temporari, fiind înc�lcate prevederile art.15 din H.G. nr.938/2004 
respectiv art.11 din HG nr.1256/2011, cu modific�rile si complet�rile ulterioare �i ale 
art.90, respectiv art.91 alin.(2) din Legea nr.53/2003, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 

 
2.-  între agentul de munc� temporar� �i salaria�ii temporari 
 

Între SC X SRL (agent de munc� temporar�) �i angaja�i se încheie: 
 - contract individual de munc� pe perioada deteminat�/nedeterminat�, care 
conform modului de interpretare al legisla�iei de c�tre societate, ar respecta prevederile 
art.14 din H.G.938/2004.  

Organele de inspec�ie fiscal� anexeaz�, în copie xerox, dou� exemple de 
contracte individuale de munc� pe perioad� determinat�, puse la dispozi�ie de c�tre 
societate în timpul inspec�iei fiscale, pentru angaja�ii: X (anexa nr.14, pag.1-10), X 
încheiate în anul 2013 (anexa nr.15, pag.1-10), men�ionând faptul c� toate contractele 
încheiate între societate �i salaria�i sunt întocmite pe acela�i cadru ca �i cele dou� 
contracte anexate în copie xerox. 

Organele de inspec�ie fiscal� arat� c�, la art. 14 din H.G.nr.938/2004, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare �i ale art.93 din Legea nr.53/2003, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare sunt prev�zute forma �i con�inutul contractului de munc� 
temporar�, încheiat la nivel de persoan�. 

Organele de inspec�ie fiscal�, constat� îns� c� societatea nu respect� aceste 
prevederi legale pe urm�toarele considerente: 

- societatea nu face distinc�ie între contractul de munc� temporar� �i contractul 
individual de munc� pe durata determinat�, fapt confirmat prin faptul ca la pct. C din 
contract „Durata contractului” se precizeaz�: b) "Durata prezentului contract individual 
de munc� pe perioada determinat� este de 1 lun� [...]. Conform art.83, lit.b)". Articolul 
83 lit.b) din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare prevede: "Contractul individual de munc� poate fi încheiat pentru o durat� 
determinat� numai în urm�toarele cazuri: [...] b) cre�terea temporar� a activit��ii 
angajatorului". Statutul persoanei puse la dispozi�ia utilizatorului de agentul de munc� 
temporar� este diferit de cel al statutului angajat pe perioada determinat�; 

- la pct. J din contract „Drepturi salariale" este men�ionat: „salariul de baz� lunar 
brut: 750 lei; [...].  

Organele de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� faptul c� societatea nu precizeaz� în 
mod expres prevederile legale în baza c�rora acorda diurna. Stabilirea salariului de 
baz� de c�tre societate contravine prevederilor legale, respectiv ale art. 96 alin.(2) din 
Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde 
se precizeaz� „Salariul primit de salariatul temporar pentru fiecare misiune nu poate fi 
inferior celui pe care îl prime�te salariatul utilizatorului, care presteaz� aceea�i munc� 
sau una similar� cu cea a salariatului temporar", deoarece salariatul temporar nu are un 
loc de baz� în România, iar în prevederile men�ionate nu se precizeaz� elementul de 
"salar de baz�"; 

- la pct. F din contract „Atribu�iile postului” se specific�: "Atribu�ile postului sunt 
prev�zute în fi�a postului, anexa la contractul individual de munca" �i de aceast� dat� 
societatea nu face distinc�ie între statutul salaria�ilor pu�i la dispozi�ia utilizatorului în 
baza contractelor de munc� temporar� �i statutul salaria�ilor afla�i sub inciden�a 
contractului individual de munc� (pe perioada nedeterminat�/determinat�). Societatea 
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încheie, în forma scris�, distinct pe fiecare salariat un contract individual de munc� pe 
durata determinat�. Aceste contracte, denumite contract individual de munc� pe durata 
determinat�, sunt înregistrate în Registrul general de eviden�� a salaria�ilor �i sunt 
transmise on-line la Inspectorarul Teritorial de Munc� Cara�-Severin. 

Având in vedere cele men�ionate, organele de inspec�ie fiscal� constat�, în baza 
eviden�ei contabile a societ��ii, faptul c� valoarea acordat� ca drepturi salariale 
angaja�ilor, pentru care se calculeaz� impozit pe veniturile din salarii �i contribu�ii 
sociale, este cea prev�zuta în contractul individual de munc� pe durata determinat� (X 
lei); partea din valoarea drepturilor b�ne�ti acordate salaria�ilor, men�ionat� în contractul 
individual de munc� pe durata determinat� ca �i diurna �i înregistrat� în eviden�a 
contabil� în contul 625 "Cheltuieli cu deta��ri, deplas�ri si transfer�ri" nu este 
impozabil� . 

Astfel, în urma corobor�rii dispozi�iilor din HG nr.1256/2011 privind condi�iile de 
înfiin�are �i func�ionare, precum �i procedura de autorizare a agentului de munc� 
temporar�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i cu cele din Legea nr. 53/2003 
privind Codul muncii, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, art.43-47 (referitoare la 
drepturile de delegare �i deta�are a salaria�iilor) �i art.87 - 100 (referitoare Ia munca prin 
agent de munc� temporar�), rezult� c� salaria�ilor nu li se cuvin drepturi de delegare 
sau deta�are, statutul lor nefiind acela de salaria�i delega�i sau deta�a�i. Pe toat� durata 
misiunii salariatul temporar beneficiaz� de salariu pl�tit de agentul de munc� temporar�. 

La art. 45 din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, deta�area este actul prin care se dispune schimbarea temporar� 
a locului de munc�, din dispozi�ia angajatorului, la un alt angajator, în scopul execut�rii 
unor lucr�ri în interesul acestuia, iar potrivit prevederilor art. 47 din acela�i act normativ, 
drepturile salariale sunt pl�tite de c�tre angajatorul la care salariatul a fost deta�at (nu 
este cazul salariatului prin agent de munc� temporar�). 

Potrivit dispozi�iilor art. 43 din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, delegarea reprezint� exercitarea temporar�, din 
dispozi�ia angajatorului, de c�tre salariat, a unor lucr�ri sau sarcini corespunz�toare 
atribu�iilor de serviciu în afara locului sau de munc�. 

Salaria�ii unit��ii, trimi�i în delega�ie sau deta�a�i în �ar� sau str�in�tate, 
beneficiaz� de dreptul la plata cheltuielilor de transport, cazare, indemniza�ie de 
delegare sau deta�are. Diurna reprezint� indemniza�ia zilnic� ce se acord� unei 
persoane pentru acoperirea cheltuielilor de deplasare în alt� localitate în interes de 
serviciu. 

A�adar, salariatul delegat spre deosebire de salariatul aflat sub inciden�a 
contractului de munc� temporar�, pe perioada deleg�rii exercit� pentru acela�i 
angajator lucr�ri �i sarcini corespunz�toare atribu�iilor de serviciu în afara locului s�u de 
munc� (nu este cazul salariatului temporar, întrucât prin contractul de munc� temporar� 
se stabile�te c� locul de munc� al salariatului temporar este Ia utilizatorul str�in, unde 
presteaz� o munc� specific� la solicitarea acestuia din urm� �i din dispozi�ia acestuia). 

 
Potrivit alin.(1) art. 11 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal la "stabilirea 

sumei unui impozit sau a unei taxe în în�elesul prezentului cod, autorit��ile fiscale pot s� 
nu ia în considerare o tranzac�ie care nu are un scop economic sau pot reîncadra forma 
unei tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul economic al tranzac�iei. În cazul în care 
tranzac�iile sau o serie de tranzac�ii sunt calificate ca fiind artificiale, ele nu vor fi 
considerate ca f�când parte din domeniul de aplicare al conven�iilor de evitare a dublei 
impuneri. Prin tranzac�ii artificiale se în�elege tranzac�iile sau seriile de tranzac�ii care nu 
au un con�inut economic �i care nu pot fi utilizate în mod normal în cadrul unor practici 
economice obi�nuite, scopul esen�ial al acestora fiind acela de a evita impozitarea ori de 
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a ob�ine avantaje fiscale care altfel nu ar putea fi acordate ". 
 
În concluzie, în cazul de mai sus, organele de inspec�ie fiscal� consider� c� 

drepturile primite de c�tre salaria�ii agentului de munc� temporar� sub forma de diurn�, 
reprezint� drepturi de natura salarial� cu toate obliga�iile care decurg din calcularea, 
eviden�ierea �i virarea impozitelor �i contribu�iilor aferente acestora. Aceste drepturi nu 
se încadreaz� în prevederile art. 55 alin. (4), lit.g) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, referitoare la sumele care nu se includ in 
veniturile salariale �i nu se impoziteaz� – organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, au 
ar�tat anterior c� în prevederile contractuale �i societatea apreciz� diurna ca drept de 
natura salarial�, con�inut� în salariul stipulat. 

În adresa nr.X/X/10.04.2012 emis� de Ministerul Muncii, Familiei �i Protec�iei 
Sociale (anexa nr.19, pag. 1-2) �i adresa nr.X/30.05.2012 emis� de Ministerul Finan�elor 
Publice (anexa nr.20, pag. 1-2) se men�ioneaz� c� statutul salariatului temporar nu este 
acela de salariat delegat sau deta�at, astfel cum este definit de art. 42-47 din Legea 
nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, apreciindu-se 
în acela�i timp c� drepturile primite de salariatul temporar sub form� de cheltuieli de 
diurn� sunt drepturi salariale suportate de unitate pe durata misiunii la utilizator. Agentul 
de munc� temporar� constituie, eviden�iaz� �i declar�, în mod eronat toate contribu�iile 
�i impozitele datorate de salaria�ii temporari, calculate la nivelul "salariului de încadrare", 
considerând c� celelalte drepturi pe care le acord� (diurna) nu sunt drepturi de natur� 
salarial�, ci sunt drepturi de delegare/deta�are. Contravaloarea presta�iei salaria�ilor 
temporari este virat� în întregime agentului de munc� temporar� de c�tre utilizator, care 
la rândul s�u pl�te�te salariile angaja�ilor în conturi bancare deschise pe numele 
acestora. 

În baza documentelor puse la dispozi�ie de c�tre societate, respectiv: 
- statele de plat� lunare întocmite pentru drepturi salariale, reprezentând doar 

"salariul de baz�" pentru care societatea constituie, re�ine �i declar� impozit pe veniturile 
din salarii �i contribu�ii ale angajatului �i angajatorului la bugetul general consolidat; 

- fi�a contului 625 " Cheltuieli cu deta��ri, deplas�ri �i transfer�ri" în care 
societatea înregistreaz� sume ce reprezint� cheltuieli cu diurna aferente salaria�ilor 
temporari; 

- extrasele cu sumele - dispozi�iile de plat� din caseria unit��ii a sumelor încasate 
de salaria�ii societ��ii, s-au constatat diferen�e semnificative între sumele lunare încasate 
de salaria�ii temporari �i salariul net din statele de salarii, diferen�� ce reprezint� diurna 
acordat�. 

Urmare celor ar�tate s-a procedat Ia determinarea obliga�iilor de plat� ale 
agentului de munc� temporar� �i ale angaja�ilor, pentru sumele considerate în mod 
eronat de c�tre societate ca fiind de o alt� natur� (cheltuieli privind diurna) decât venituri 
de natur� salarial�. 

Pentru determinarea sumelor acordate de agentul de munc� temporar� 
salaria�ilor temporari sub form� de diurn�, echipa de inspec�ie fiscal� a întocmit o 
situa�ie centralizatoare pe anii 2011 - 2013, care cuprinde: numele �i prenumele 
salaria�ilor temporari, suma acordat� de agentul de munc� temporar� sub forma de 
diurn� (anexa nr. 1, pag.1 -240). 

Prin aplicarea asupra bazei de impozitare, constituit� potrivit anexei nr.1, a 
cotelor corespunz�toare fiec�rei obliga�ii bugetare (pe perioade), s-a procedat Ia 
calcularea impozitului pe veniturile din salarii, contribu�ii sociale datorate de angaja�i si 
contribu�ii sociale datorate de angajator. Calculul este prezentat pentru fiecare lun� în 
parte în anexa nr.2. 
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Astfel, în ceea ce prive�te impozitul pe veniturile din salarii, organele de inspec�ie 
fiscal� arat�:  

În perioada 01.07.2011 -31.03.2013 angajatorul de�ine personal angajat în baza 
contractelor individuale de munc� pe perioad� determinat� �i nedeterminat�. Pentru 
ace�ti salaria�i afla�i la dispozi�ia utilizatorului societatea acord� venituri sub form� de 
diurne, sume excluse în mod eronat din baza de impozitare pentru determinarea 
impozitului pe veniturile din salarii. 

Organul de inspec�ie fiscal� consider� sumele acordate salaria�ilor temporari de 
c�tre agentul de munc� temporar� sub forma de diurn� ca fiind de natura veniturilor 
salariale în condi�iile în care, statutul salariatului temporar nu este acela de salariat 
delegat sau deta�at �i se impoziteaz� conform prevederilor legale. Potrivit prevederilor 
art. 55 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare: "Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile în bani sau în natur� 
ob�inute de o persoana fizic� ce desf��oar� o activitate în baza unui contract individual 
de munc� sau a unui statut special prev�zut de lege, indiferent de perioada la care se 
refer�, de denumirea veniturilor ori de forma sub care ele se acord� [...]" . 

Având în vedere c� statutul salariatului temporar nu este acela de salariat delegat 
sau deta�at, astfel cum este definit de art. 42-47 din Legea nr. 53/2003 privind Codul 
muncii, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de inspec�ie fiscal� apreciaz� 
c� drepturile primite de salariatul temporar sub form� de diurn�, sunt drepturi salariale 
suportate de agentul de munc� temporar� pe durata misiunii Ia utilizator. 

Prin faptul c� diurna reprezint� venituri salariale a fost modificat� baza de 
impunere. Astfel, în situa�ia centralizatoare (anexa nr.2, coloana 2) s-a stabilit o baz� 
impozabil� (pentru fiecare perioad� �i persoan� în parte) în sum� total� de X lei, asupra 
c�reia s-a aplicat cota de 16% �i a rezultat o diferen�a de impozit pe veniturile din salarii 
în sum� total� de X lei. 

Pentru diferen�a stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei ce reprezint� 
impozit pe veniturile din salarii, organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de 
întarziere în sum� de X lei  �i penalit��i de întarziere în sum� de X Iei, pân� la data de 
20.06.2013, în conformitate cu prevederile art. 120 �i art.120^1 din O.G. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
În ceea ce prive�te contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator,   

contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, contribu�ia de 
asigur�ri pentru somaj datorat� de angajator, contribu�ia individual� de asigur�ri pentru 
�omaj re�inut� de la asigura�i, contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de 
angajator,  contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, contribu�ia de 
asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de angajator, 
contribu�ii pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, contribu�ia 
angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, organele de 
inspec�ie fiscal� având în vedere faptul c� diurna reprezint� venituri de natur� salarial� 
fiind stabilit� o baz� impozabil� (pentru fiecare perioad� �i persoan� în parte) în sum� 
total� de X lei,  au aplicat la aceasta cota corespunz�toare fiec�rei contribu�ii, potrivit 
prevederilor art.296^18 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare rezultând diferen�ele de plat� aferente fiec�rei contribu�ii sociale, 
suma total� fiind în cuantum de X lei. 

Pentru diferen�ele stabilite suplimentar de plat� aferente fiec�rei contribu�ii 
sociale au fost calculate major�ri de întârziere, respectiv  penalit��i de întârziere pân� la 
data de 20.06.2013, în sum� total� de X lei, în conformitate cu prevederile art.120 alin. 
(1), respectiv art.120^1 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
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 În drept, potrivit prevederilor art.55 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�riler ulterioare, se stipuleaz�: 
“ Definirea veniturilor din salarii 
ART. 55 
    (1) Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile în bani �i/sau în natur� ob�inute 
de o persoan� fizic� ce desf��oar� o activitate în baza unui contract individual de 
munc� sau a unui statut special prev�zut de lege, indiferent de perioada la care se 
refer�, de denumirea veniturilor ori de forma sub care ele se acord�, inclusiv 
indemniza�iile pentru incapacitate temporar� de munc�. 
    (2) Regulile de impunere proprii veniturilor din salarii se aplic� �i urm�toarelor tipuri 
de venituri, considerate asimilate salariilor: 
[…] 
    k) orice alte sume sau avantaje de natur� salarial� ori asimilate salariilor în vederea 
impunerii. 

 
coroborate cu prevederile pct. 68 din H.G.nr. 44/2004 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rtile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
 “ 68. Veniturile din salarii sau considerate asimilate salariilor cuprind totalitatea sumelor 
încasate ca urmare a unei rela�ii contractuale de munc�, precum �i orice sume de natur� 
salarial� primite în baza unor legi speciale, indiferent de perioada la care se refer�, �i 
care sunt realizate din: 
    a) sume primite pentru munca prestata ca urmare a contractului individual de munca, 
a contractului colectiv de munca, precum si pe baza actului de numire: 
    - salariile de baza; 
    - sporurile si adaosurile de orice fel; 
    - indemnizatii pentru trecerea temporara in alta munca, pentru reducerea timpului de 
munca, pentru carantina, precum si alte indemnizatii de orice fel, altele decat cele 
mentionate la pct. 3, avand aceeasi natura; 
    - recompensele si premiile de orice fel; 
    - sumele reprezentand premiul anual si stimulentele acordate, potrivit legii, 
personalului din institutiile publice, cele reprezentand stimulentele acordate salariatilor 
agentilor economici; 
    - sumele primite pentru concediul de odihna, cu exceptia sumelor primite de salariat 
cu titlu de despagubiri reprezentand contravaloarea cheltuielilor salariatului si familiei 
sale necesare in vederea revenirii la locul de munca, precum si eventualele prejudicii 
suferite de acesta ca urmare a intreruperii concediului de odihna; 
    - sumele primite in caz de incapacitate temporara de munca; 
    - valoarea nominal� a tichetelor de mas�, tichetelor de cre��, tichetelor de vacan��, 
acordate potrivit legii; 
    - orice alte castiguri in bani si in natura, primite de la angajatori de catre 
angajati, ca plata a muncii lor; 
      

 Potrivit prevederilor art.11 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�riler ulterioare, se stipuleaz� :  
“ ART. 11 
    (1) La stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe în în�elesul prezentului cod, 
autorit��ile fiscale pot s� nu ia în considerare o tranzac�ie care nu are un scop economic 
sau pot reîncadra forma unei tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul economic al 
tranzac�iei. În cazul în care tranzac�iile sau o serie de tranzac�ii sunt calificate ca fiind 
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artificiale, ele nu vor fi considerate ca f�când parte din domeniul de aplicare al 
conven�iilor de evitare a dublei impuneri. Prin tranzac�ii artificiale se în�elege tranzac�iile 
sau seriile de tranzac�ii care nu au un con�inut economic �i care nu pot fi utilizate în mod 
normal în cadrul unor practici economice obi�nuite, scopul esen�ial al acestora fiind 
acela de a evita impozitarea ori de a ob�ine avantaje fiscale care altfel nu ar putea fi 
acordate.”  

 
Coroborate cu prevederile art. 6 �i art.7 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 

procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare:  
“ART. 6 
    Exercitarea dreptului de apreciere 
    Organul fiscal este îndrept��it s� aprecieze, în limitele atribu�iilor �i competen�elor ce îi 
revin, relevan�a st�rilor de fapt fiscale �i s� adopte solu�ia admis� de lege, întemeiat� pe 
constat�ri complete asupra tuturor împrejur�rilor edificatoare în cauz�. 
 
    ART. 7 
    Rolul activ 
    […] (2) Organul fiscal este îndrept��it s� examineze, din oficiu, starea de fapt, s� 
ob�in� �i s� utilizeze toate informa�iile �i documentele necesare pentru determinarea 
corect� a situa�iei fiscale a contribuabilului. În analiza efectuat� organul fiscal va 
identifica �i va avea în vedere toate circumstan�ele edificatoare ale fiec�rui caz. […]” 
 

De asemenea, potrivit dispozi�iilor Legii nr.53/2003 privind Codul muncii, se 
prevede:  
ART. 83 
    Contractul individual de munc� poate fi încheiat pentru o durat� determinat� numai în 
urm�toarele cazuri: 
 […] 
    b) cre�terea �i/sau modificarea temporar� a structurii activit��ii angajatorului; 
[…] 
 
ART. 88 
    (1) Munca prin agent de munc� temporar� este munca prestat� de un salariat 
temporar care a încheiat un contract de munc� temporar� cu un agent de munc� 
temporar� �i care este pus la dispozi�ia utilizatorului pentru a lucra temporar sub 
supravegherea �i conducerea acestuia din urm�. 
    (2) Salariatul temporar este persoana care a încheiat un contract de munc� 
temporar� cu un agent de munc� temporar�, în vederea punerii sale la dispozi�ia unui 
utilizator pentru a lucra temporar sub supravegherea �i conducerea acestuia din urm�. 
    (3) Agentul de munc� temporar� este persoana juridic�, autorizat� de Ministerul 
Muncii, Familiei �i Protec�iei Sociale, care încheie contracte de munc� temporar� cu 
salaria�i temporari, pentru a-i pune la dispozi�ia utilizatorului, pentru a lucra pe perioada 
stabilit� de contractul de punere la dispozi�ie sub supravegherea �i conducerea 
acestuia. Condi�iile de func�ionare a agentului de munc� temporar�, precum �i 
procedura de autorizare se stabilesc prin hot�râre a Guvernului. 
    (4) Utilizatorul este persoana fizic� sau juridic� pentru care �i sub supravegherea �i 
conducerea c�reia munce�te temporar un salariat temporar pus la dispozi�ie de agentul 
de munc� temporar�. 
    (5) Misiunea de munc� temporar� înseamn� acea perioad� în care salariatul 
temporar este pus la dispozi�ia utilizatorului pentru a lucra temporar sub supravegherea 
�i conducerea acestuia, pentru executarea unei sarcini precise �i cu caracter temporar. 
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ART. 91 
    (1) Agentul de munc� temporar� pune la dispozi�ia utilizatorului un salariat angajat 
prin contract de munc� temporar�, în baza unui contract de punere la dispozi�ie încheiat 
în form� scris�. 
    (2) Contractul de punere la dispozi�ie trebuie s� cuprind�: 
    a) durata misiunii; 
    b) caracteristicile specifice postului, în special calificarea necesar�, locul execut�rii 
misiunii �i programul de lucru; 
    c) condi�iile concrete de munc�; 
    d) echipamentele individuale de protec�ie �i de munc� pe care salariatul temporar 
trebuie s� le utilizeze; 
    e) orice alte servicii �i facilit��i în favoarea salariatului temporar; 
    f) valoarea comisionului de care beneficiaz� agentul de munc� temporar�, precum �i 
remunera�ia la care are dreptul salariatul; 
    g) condi�iile în care utilizatorul poate refuza un salariat temporar pus la dispozi�ie de 
un agent de munc� temporar�. 
    (3) Orice clauz� prin care se interzice angajarea de c�tre utilizator a salariatului 
temporar dup� îndeplinirea misiunii este nul�. 

 
ART. 94 
    (1) Contractul de munc� temporar� este un contract individual de munc� ce se 
încheie în scris între agentul de munc� temporar� �i salariatul temporar, pe durata unei 
misiuni. 
    (2) În contractul de munc� temporar� se precizeaz�, în afara elementelor prev�zute la 
art. 17 �i art. 18 alin. (1), condi�iile în care urmeaz� s� se desf��oare misiunea, durata 
misiunii, identitatea �i sediul utilizatorului, precum �i cuantumul �i modalit��ile 
remunera�iei salariatului temporar. 
 
ART. 96 
    (1) Pe toat� durata misiunii salariatul temporar beneficiaz� de salariul pl�tit de agentul 
de munc� temporar�. 
    (2) Salariul primit de salariatul temporar pentru fiecare misiune se stabile�te prin 
negociere direct� cu agentul de munc� temporar� �i nu poate fi mai mic decât salariul 
minim brut pe �ar� garantat în plat�. 
    (3) Agentul de munc� temporar� este cel care re�ine �i vireaz� toate contribu�iile �i 
impozitele datorate de salariatul temporar c�tre bugetele statului �i pl�te�te pentru 
acesta toate contribu�iile datorate în condi�iile legii. 
[…] 

 
 Totodat�, în conformitate cu prevederile H.G.nr.938/2004 privind condi�iile de 
înfiin�are �i func�ionare, precum �i procedura de autorizare a agentului de munc� 
temporar�, se prevede: 
 
„Functionarea agentilor de munc� temporar� 
ART. 14 
    (1) Agentul de munca temporara incheie cu salariatul un contract de munca 
temporara, in scris, care trebuie sa cuprinda elementele prevazute la art. 93 din Legea 
nr. 53/2003, dupa cum urmeaza: 
    a) datele de identificare a partilor; 
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    b) misiunea de munca temporara pentru care a fost angajat salariatul temporar, atunci 
cand contractul de munca temporara se incheie pe durata unei singure misiuni de 
munca temporara; 
    c) tipul de activitate pentru care este angajat salariatul temporar, atunci cand 
contractul de munca temporara se incheie pentru mai multe misiuni de munca 
temporara; 
    d) identitatea si sediul utilizatorului; 
    e) locul executarii misiunii de munca temporara sau posibilitatea ca salariatul 
temporar sa-si desfasoare activitatea, succesiv, la diversi utilizatori; 
    f) pregatirea profesionala si abilitatile salariatului temporar; 
    g) data de la care contractul de munca temporara urmeaza sa-si produca efectele; 
    h) durata misiunii de munca temporara si conditiile in care aceasta poate fi prelungita; 
    i) conditiile concrete in care urmeaza sa se desfasoare munca in cadrul misiunii de 
munca temporara, respectiv riscurile specifice postului; 
    j) concediul de odihna la care salariatul temporar are dreptul; 
    k) eventuala perioada de proba, stabilita in conditiile legii; 
    l) conditii de acordare a preavizului; 
    m) drepturile salariale si modalitatile de remunerare a salariatului temporar, precum si 
periodicitatea platii; 
    n) durata normala a muncii; 
    o) informatiile necesare in cazul in care salariatul temporar urmeaza sa-si desfasoare 
activitatea in strainatate, in conformitate cu prevederile Legii nr. 53/2003; 
    p) clauze privind incetarea raporturilor de munca din initiativa agentului de munca 
temporara, la sesizarea utilizatorului. 
   […]” 
  
“ART. 15 
 (1) Agentul de munca temporara pune la dispozitia utilizatorului un salariat temporar, in 
baza unui contract de punere la dispozitie incheiat in forma scrisa. 
    (2) Contractul de punere la dispozitie trebuie sa cuprinda, potrivit art. 90 alin. (2) din 
Legea nr. 53/2003, urmatoarele: 
    a) motivul si scopul pentru care este necesara utilizarea unui salariat temporar; 
    b) termenul misiunii de munca temporara si, daca este cazul, posibilitatea modificarii 
acestuia; 
    c) caracteristicile specifice postului, in special calificarea necesara, locul executarii 
misiunii de munca temporara si programul de lucru; 
    d) conditiile concrete de munca; 
    e) echipamentele individuale de protectie si de munca pe care salariatul temporar 
trebuie sa le utilizeze; 
    f) orice alte servicii si facilitati in favoarea salariatului temporar; 
    g) valoarea contractului de care beneficiaza agentul de munca temporara, precum si 
remuneratia la care are dreptul salariatul; 
    h) obligatia utilizatorului de a efectua instructajul de sanatate si securitate a muncii. 
    (3) In cazul in care misiunea de munca temporara oferita de agentul de munca 
temporara poate pune in pericol viata, integritatea fizica si psihica a salariatului 
temporar, acesta este indreptatit sa refuze misiunea de munca temporara. 
    (4) Refuzul salariatului se face in forma scrisa si nu poate constitui motiv de sanctiune 
sau concediere.” 

   
 Iar, potrivit prevederilor H.G.nr.1256/2011 privind condi�iile de func�ionare, 
precum �i procedura de autorizare a agentului de munc� temporar�, se precizeaz�: 
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“Func�ionarea agen�ilor de munc� temporar� 
ART. 10 
    (1) Agentul de munc� temporar� încheie cu salariatul temporar un contract de munc� 
temporar�, în scris, în limba român�, care trebuie s� cuprind� elementele prev�zute la 
art. 94 alin. (2) din Legea nr. 53/2003, republicat�. 
    (2) Pentru fiecare nou� misiune de munc� temporar�, între p�r�i se încheie un nou 
contract de munc� temporar�, în care vor fi precizate toate elementele prev�zute la alin. 
(1) care sunt modificate. 
    (3) Contractul de munc� temporar� încheiat pentru mai multe misiuni de munc� 
temporar� înceteaz� la terminarea ultimei misiuni de munc� temporar� pentru care a 
fost încheiat. 
    
 ART. 11 
    (1) Agentul de munc� temporar� pune la dispozi�ia utilizatorului un salariat temporar, 
în baza unui contract de punere la dispozi�ie încheiat în form� scris�. 
    (2) Contractul de punere la dispozi�ie trebuie s� cuprind� elementele prev�zute la art. 
91 alin. (2) din Legea nr. 53/2003, republicat�. 
    (3) Condi�iile de baz� de munc� �i de angajare referitoare la durata timpului de lucru, 
munca suplimentar�, repausul zilnic �i s�pt�mânal, munca de noapte, concediile �i 
s�rb�torile legale �i salarizarea aplicabile salaria�ilor temporari sunt, pe durata misiunii 
de munc� temporar� la un utilizator, cel pu�in acelea care s-ar aplica salaria�ilor în cazul 
în care ace�tia ar fi fost recruta�i direct de c�tre utilizatorul respectiv pentru a ocupa 
acela�i loc de munc�. Toate condi�iile de baz� de munc� �i de angajare stabilite prin 
legisla�ie, regulamentul intern, contractul colectiv de munc� aplicabil, precum �i prin 
orice alte reglement�ri specifice aplicabile utilizatorului sunt aplicabile în mod direct �i 
salaria�ilor temporari pe durata misiunii de munc� temporar�. 
    (4) În cazul în care misiunea de munc� temporar� oferit� de agentul de munc� 
temporar� poate pune în pericol via�a �i integritatea fizic� �i/sau psihic� a salariatului 
temporar, acesta este îndrept��it s� refuze misiunea de munc� temporar�. 
    (5) Refuzul salariatului se face în form� scris� �i nu poate constitui motiv de sanc�iune 
sau concediere.” 

 
În ceea ce prive�te contribu�iile sociale aferente veniturilor salariale, potrivit 

dispozi�iilor Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare se prev�de: 
 “Baza de calcul al contribu�iilor sociale individuale 
    ART. 296^4 
    (1) Baza lunar� de calcul al contribu�iilor sociale individuale obligatorii, în cazul 
persoanelor prev�zute la art. 296^3 lit. a) �i b), reprezint� câ�tigul brut realizat din 
activit��i dependente, în �ar� �i în str�in�tate, cu respectarea prevederilor instrumentelor 
juridice interna�ionale la care România este parte, care include: 
    a) veniturile din salarii, în bani �i/sau în natur�, ob�inute în baza unui contract 
individual de munc�, a unui raport de serviciu sau a unui statut special prev�zut de lege. 
În situa�ia personalului român trimis în misiune permanent� în str�in�tate, veniturile din 
salarii cuprind salariile de baz� corespunz�toare func�iilor în care persoanele respective 
sunt încadrate în �ar�, la care se adaug�, dup� caz, sporurile �i adaosurile care se 
acord� potrivit legii; 
    b) indemniza�iile din activit��i desf��urate ca urmare a unei func�ii de demnitate 
public�, stabilite potrivit legii; 
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    c) indemniza�iile din activit��i desf��urate ca urmare a unei func�ii alese în cadrul 
persoanelor juridice f�r� scop patrimonial; 
    d) drepturile de sold� lunar� acordate personalului militar, potrivit legii; 
    e) remunera�ia administratorilor societ��ilor comerciale, companiilor/societ��ilor 
na�ionale �i regiilor autonome, desemna�i/numi�i în condi�iile legii, precum �i sumele 
primite de reprezentan�ii în adunarea general� a ac�ionarilor �i în consiliul de 
administra�ie; 
    f) remunera�ia ob�inut� de directorii cu contract de mandat �i de membrii directoratului 
de la societ��ile comerciale administrate în sistem dualist, potrivit legii, precum �i 
drepturile cuvenite managerilor, în baza contractului de management prev�zut de lege; 
    g) sumele primite de membrii comisiei de cenzori sau comitetului de audit, dup� caz, 
precum �i sumele primite pentru participarea în consilii, comisii, comitete �i altele 
asemenea; 
    h) sumele primite de reprezentan�ii în organisme tripartite, potrivit legii; 
    i) sumele reprezentând participarea salaria�ilor la profit; 
    j) sumele din profitul net cuvenite administratorilor societ��ilor comerciale, potrivit legii 
sau actului constitutiv, dup� caz, precum �i participarea la profitul unit��ii pentru 
managerii cu contract de management, potrivit legii; 
    k) sumele reprezentând salarii sau diferen�e de salarii stabilite în baza unor hot�râri 
judec�tore�ti r�mase definitive �i irevocabile, precum �i actualizarea acestora cu 
indicele de infla�ie; 
    l) indemniza�iile lunare de neconcuren�� prev�zute în contractele individuale de 
munc�, în condi�iile legii; 
    m) indemniza�iile primite pe perioada deleg�rii �i deta��rii în alt� localitate, în �ar� �i 
în str�in�tate, în interesul serviciului, precum �i orice alte sume de aceea�i natur�, 
pentru partea care dep��e�te limita a de 2,5 ori nivelul stabilit prin hot�râre a Guvernului 
pentru personalul din institu�iile publice; 
    n) remunera�ia primit� de pre�edintele asocia�iei de proprietari sau de alte persoane, 
în baza contractului de mandat, potrivit legii privind înfiin�area, organizarea �i 
func�ionarea asocia�iilor de proprietari; 
    o) indemniza�iile de asigur�ri sociale de s�n�tate suportate de angajator, potrivit legii; 
    p) indemniza�iile de asigur�ri sociale de s�n�tate suportate de la Fondul na�ional unic 
de asigur�ri sociale de s�n�tate, potrivit legii; 
    q) indemniza�iile pentru incapacitate temporar� de munc� ca urmare a unui accident 
de munc� sau a unei boli profesionale, suportate de angajator, potrivit legii; 
    r) indemniza�iile pentru incapacitate temporar� de munc� ca urmare a unui accident 
de munc� sau a unei boli profesionale, suportate de la Fondul na�ional de asigurare 
pentru accidente de munc� �i boli profesionale, potrivit legii; 
    s) ajutoarele lunare �i pl��ile compensatorii care se acord�, conform legii, personalului 
militar, poli�i�tilor �i func�ionarilor publici cu statut special din sistemul administra�iei 
penitenciare, la trecerea în rezerv� sau direct în retragere, respectiv la încetarea 
raporturilor de serviciu, cu drept la pensie, din domeniul ap�r�rii na�ionale, ordinii publice 
�i siguran�ei na�ionale; 
    �) ajutoarele lunare �i pl��ile compensatorii care se acord�, conform legii, personalului 
militar, poli�i�tilor �i func�ionarilor publici cu statut special din sistemul administra�iei 
penitenciare, la trecerea în rezerv� sau direct în retragere, respectiv la încetarea 
raporturilor de serviciu, f�r� drept la pensie, din domeniul ap�r�rii na�ionale, ordinii 
publice �i siguran�ei na�ionale; 
    t) veniturile reprezentând pl��i compensatorii suportate de angajator potrivit 
contractului colectiv sau individual de munc�; 
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    �) veniturile acordate la momentul disponibiliz�rii, venitul lunar de completare sau 
pl��ile compensatorii, suportate din bugetul asigur�rilor de �omaj, potrivit actelor 
normative care reglementeaz� aceste domenii; 
    u) orice alte sume de natur� salarial� sau avantaje asimilate salariilor în vederea 
impunerii. 
    (2) În situa�ia în care totalul veniturilor prev�zute la alin. (1) este mai mare decât 
valoarea a de 5 ori câ�tigul salarial mediu brut, contribu�ia individual� de asigur�ri 
sociale se calculeaz� în limita acestui plafon, pe fiecare loc de realizare a venitului. 
    (3) Câ�tigul salarial mediu brut prev�zut la alin. (2) este cel utilizat la fundamentarea 
bugetului asigur�rilor sociale de stat �i aprobat prin legea bugetului asigur�rilor sociale 
de stat. 
 
Baza de calcul al contribu�iilor sociale datorate de angajatori, entit��i asimilate 
angajatorului �i orice pl�titor de venituri de natur� salarial� sau asimilate salariilor 
    ART. 296^5 
    (1) În sistemul public de pensii, în cazul contribuabililor prev�zu�i la art. 296^3 lit. e) �i 
g), baza lunar� de calcul o reprezint� suma câ�tigurilor brute realizate de persoanele 
prev�zute la art. 296^3 lit. a) �i b). Baza de calcul nu poate fi mai mare decât produsul 
dintre num�rul asigura�ilor pentru care angajatorul datoreaz� contribu�ie diferen�iat� în 
func�ie de condi�iile de munc�, din luna pentru care se calculeaz� aceast� contribu�ie 
datorat� bugetului asigur�rilor sociale de stat, �i valoarea corespunz�toare a de 5 ori 
câ�tigul salarial mediu brut. În situa�ia dep��irii acestui plafon, în cazul persoanelor 
prev�zute la art. 296^3 lit. e) �i g), care datoreaz� contribu�ie la bugetul asigur�rilor 
sociale de stat, diferen�iat� în func�ie de condi�iile de munc�, baza de calcul la care se 
datoreaz� aceast� contribu�ie, corespunz�toare fiec�rei condi�ii de munc�, se stabile�te 
propor�ional cu ponderea, în total baz� de calcul, a câ�tigurilor salariale brute realizate 
în fiecare dintre condi�iile de munc�. 
    (2) Pentru persoanele prev�zute la art. 296^3 lit. e) �i g), baza lunar� de calcul pentru 
contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate o reprezint� suma câ�tigurilor brute realizate 
de persoanele prev�zute la art. 296^3 lit. a) �i b), corectat� cu excep�iile prev�zute la 
art. 296^15 �i art. 296^16 lit. b). În baza lunar� de calcul pentru contribu�ia de asigur�ri 
sociale de s�n�tate se includ �i veniturile prev�zute la art. 296^17 alin. (6). 
    (2^1) Pentru persoanele prev�zute la art. 296^3 lit. e) �i g), baza lunar� de calcul al 
contribu�iei pentru concedii �i indemniza�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate o reprezint� 
suma câ�tigurilor brute realizate de persoanele prev�zute la art. 296^3 lit. a) �i b), 
corectat� cu excep�iile prev�zute la art. 296^15 �i art. 296^16 lit. e). În baza lunar� de 
calcul al contribu�iei pentru concedii �i indemniza�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate se 
includ �i veniturile prev�zute la art. 296^17 alin. (7). Baza lunar� de calcul al contribu�iei 
pentru concedii �i indemniza�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate nu poate fi mai mare 
decât produsul dintre num�rul asigura�ilor din luna pentru care se calculeaz� contribu�ia 
�i valoarea corespunz�toare a 12 salarii minime brute pe �ar� garantate în plat�. 
    (3) Pentru persoanele prev�zute la art. 296^3 lit. e) �i g), baza lunar� de calcul pentru 
contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj prev�zut� de lege reprezint� suma câ�tigurilor 
brute acordate persoanelor prev�zute la art. 296^3 lit. a) �i b), asupra c�rora exist�, 
potrivit legii, obliga�ia de plat� a contribu�iei individuale la bugetul asigur�rilor pentru 
�omaj. 
    (4) Pentru persoanele prev�zute la art. 296^3 lit. e), care pot s� angajeze for�� de 
munc� pe baz� de contract individual de munc�, în condi�iile prev�zute de Legea nr. 
53/2003 - Codul muncii, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care au, cu excep�ia 
institu�iilor publice definite conform Legii nr. 500/2002 privind finan�ele publice, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i Legii nr. 273/2006 privind finan�ele publice 
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locale, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, obliga�ia de a pl�ti lunar contribu�ia la 
Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, baza lunar� de calcul a acestei 
contribu�ii reprezint� suma câ�tigurilor brute realizate de salaria�ii încadra�i cu contract 
individual de munc�, potrivit legii, inclusiv de salaria�ii care cumuleaz� pensia cu salariul, 
în condi�iile legii, cu excep�ia veniturilor de natura celor prev�zute la art. 296^15. 
    (5) Pentru persoanele prev�zute la art. 296^3 lit. e) �i g), baza lunar� de calcul al 
contribu�iei de asigurare la accidente de munc� �i boli profesionale reprezint� suma 
câ�tigurilor brute realizate lunar de persoanele prev�zute la art. 296^3 lit. a) �i b), 
respectiv salariul de baz� minim brut pe �ar� garantat în plat�, corespunz�tor num�rului 
zilelor lucr�toare din concediul medical, cu excep�ia cazurilor de accident de munc� sau 
boal� profesional�. 
    (6) La stabilirea bazei lunare de calcul al contribu�iilor sociale obligatorii prev�zute la 
alin. (1)-(5) �i art. 296^6 - 296^13, se au în vedere excep�iile prev�zute la art. 296^15 �i 
296^16. 
 
Calculul, re�inerea �i virarea contribu�iilor sociale 
    ART. 296^18 
    (1) Persoanele fizice �i juridice care au calitatea de angajator, precum �i entit��ile 
prev�zute la art. 296^3 lit. f) �i g) au obliga�ia de a calcula, de a re�ine �i de a vira lunar 
contribu�iile de asigur�ri sociale obligatorii. 
    (2) Sub aspectul calcul�rii, re�inerii �i pl��ii contribu�iilor individuale de asigur�ri 
sociale �i a contribu�iei individuale la bugetul asigur�rilor pentru �omaj, în situa�ia 
persoanelor prev�zute la art. 296^3 lit. c), pl�titorul de venit este asimilat angajatorului. 
    (3) Cotele de contribu�ii sociale obligatorii sunt urm�toarele: 
    a) pentru contribu�ia de asigur�ri sociale: 
    a^1) 31,3% pentru condi�ii normale de munc�, din care 10,5% pentru contribu�ia 
individuala �i 20,8% pentru contribu�ia datorata de angajator; 
    a^2) 36,3% pentru condi�ii deosebite de munc�, din care 10,5% pentru contribu�ia 
individuala �i 25,8% pentru contribu�ia datorata de angajator; 
    a^3) 41,3% pentru condi�ii speciale de munc�, din care 10,5% pentru contribu�ia 
individuala �i 30,8% pentru contribu�ia datorata de angajator; 
    b) pentru contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate: 
    b^1) 5,5% pentru contribu�ia individual�; 
    b^2) 5,2% pentru contribu�ia datorat� de angajator; 
    c) 0,85% pentru contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de asigur�ri sociale de 
s�n�tate; 
    d) pentru contribu�ia la bugetul asigur�rilor de �omaj: 
    d^1) 0,5% pentru contribu�ia individual�; 
    d^2) 0,5% pentru contribu�ia datorat� de angajator; 
    e) 0,15%-0,85% pentru contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli 
profesionale, diferen�iat� în func�ie de clasa de risc, conform legii, datorat� de angajator; 
    f) 0,25% pentru contribu�ia la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 
datorat� de angajator. 
    (4) Cotele prev�zute la alin. (3) se pot modifica prin legea bugetului asigur�rilor 
sociale de stat �i prin legea bugetului de stat, dup� caz, cu excep�ia cotei contribu�iei de 
asigur�ri pentru accidente de munc� �i boli profesionale în cazul �omerilor, prev�zut� la 
art. 296^6, care se suport� integral din bugetul asigur�rilor pentru �omaj �i se datoreaz� 
pe toat� durata efectu�rii practicii profesionale în cadrul cursurilor organizate potrivit 
legii, conform prevederilor art. 80 alin. (2) din Legea nr. 346/2002 privind asigurarea 
pentru accidente de munc� �i boli profesionale, republicat�. 
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    (5) Calculul contribu�iilor sociale individuale se realizeaz� prin aplicarea cotelor 
prev�zute la alin. (3) asupra bazei lunare de calcul prevazute la art. 296^4, corectat� cu 
veniturile specifice fiec�rei contribu�ii în parte, cu excep�iile prev�zute la art. 296^15 �i, 
dup� caz, la art. 296^16. 
    (6) În cazul în care din calcul rezult� o baz� de calcul mai mare decât valoarea a de 5 
ori câ�tigul salarial mediu brut, prev�zut la art. 296^4 alin. (3), cota contribu�iei 
individuale de asigur�ri sociale se va aplica asupra echivalentului a de 5 ori câ�tigul 
salarial mediu brut, pe fiecare loc de realizare al venitului. 
    (7) În situa�ia persoanelor prevazute la art. 296^3 lit. c), calculul contribu�iei 
individuale de asigur�ri sociale �i al contribu�iei individuale la bugetul asigur�rilor pentru 
�omaj se realizeaz� prin aplicarea cotelor contribu�iilor sociale individuale respective, 
prev�zute la alin. (3), asupra bazei de calcul stabilite potrivit art. III din Ordonan�a de 
urgen�� a Guvernului nr. 58/2010, cu modific�rile ulterioare. 
    (8) Calculul contribu�iilor sociale datorate de angajator �i de entita�ile prev�zute la art. 
296^3 lit. f) �i g) se realizeaz� prin aplicarea cotelor prev�zute la alin. (3) asupra bazelor 
de calcul prevazute la art. 296^5-296^13, dup� caz. 
    (9) Contribu�iile sociale individuale se re�in �i se vireaz� la bugetele �i fondurile c�rora 
le apar�in pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei pentru care se datoreaz�, 
împreun� cu contribu�ia angajatorului sau a persoanelor asimilate angajatorului datorat� 
potrivit legii.” 

 
În cazul în spe��, se re�ine c� în Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/28.06.2013, organele de 
inspec�ie fiscal� au invocat ca temei de drept urm�toarele prevederi legale: 

„1.Act normativ LG53/2003 art. 96, alin. (2) cu modific�rile si complet�rile ulterioare 
(2) Salariul primit de salariatul temporar pentru fiecare misiune nu poate fi inferior celui 
pe care îl prime�te salariatul utilizatorului, care presteaz� aceea�i munc� sau una 
similar� cu cea a salariatului temporar.  

1. Act normativ LG53/2003 art. 88 cu modific�rile si complet�rile ulterioare CAP VII.  
1. Act normativ LG53/2003 art. 91, alin. 1,2 cu modific�rile si complet�rile ulterioare 

(1) Agentul de munc� temporara pune Ia dispozi�ie utilizatorului un salariat angajat prin 
contract de munc� temporar�, în baza unui contract de punere Ia dispozi�ie încheiat in 
forma scris�. 
(2) Contractul de punere la dispozi�ie trebuie sa cuprind�: 
      a)  motivul pentru care este necesar� utilizarea unui salariat temporar; 
      b) termenul misiunii �i, dac� este cazul, posibilitatea modific�rii termenului misiunii; 
      c) caracteristicile specifice postului, în special calificarea necesara, locul execut�rii  
misiunii �i programul de lucru; 

d) condi�iile concrete de munc�; 
e) echipamentele individuale de protec�ie �i de munc� pe care salariatul temporar 

trebuie s� le utilizeze; 
     f)  orice alte servicii �i facilita�i în favoarea salariatului temporar; 
     g) valoarea contractului de care beneficiaz� agentul de munc� temporar�, precum �i 
remunera�ia la care are dreptul salariatul.   
       1. Act normativ LG53/2003 art. 93, alin. 1.2 ART. 93 
(1) Contractul de munc� temporar� este un contract de munc� ce se încheie în scris 
între agentul de munc� temporar� �i salariatul temporar, de regul�, pe durata unei 
misiuni. 
(2) În contractul de munc� temporar� se precizeaz�, în afara elementelor prev�zute la 
art. 17 �i Ia art. 18 alin. (1), condi�iile în care urmeaz� s� se desf��oare misiunea, durata 
misiunii, identitatea �i sediul utilizatorului, precum �i modalit��ile de remunerare a 
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salariatului temporar. 
1. Act normativ LG53/2003 art. 43 Delegarea reprezint� exercitarea temporara, din 

dispozi�ia angajatorului, de c�tre salariat, a unor lucr�ri sau sarcini corespunz�toare 
atribu�iilor de serviciu în afara locului s�u de munca  

1. Act normativ LG53/2003 art. 45 Deta�area este actul prin care se dispune 
schimbarea temporar� a locului de munc�, din dispozi�ia angajatorului, la un alt 
angajator, în scopul execut�rii unor lucr�ri în interesul acestuia. În mod exceptional, prin 
deta�are se poate modifica �i felul muncii, dar numai cu consim��mântul scris al 
salariatului. 

1. Act normativ LG53/2003 art. 42-47 Definire termeni deta�are delegare, condi�ii 
de acordare. 

1. Act normativ LG53/2003 art. 83, lit. b Contractul individual de munc� poate fi 
încheiat pentru o durata determinat� numai în urm�toarele cazuri: [...] b) cre�terea 
temporar� a activit��ii angajatorului.  

1.  Act normativ LG53/2003 art. 87-100 CAP. 7 
Munca prin agent de munc� temporar art.87 – 100.  
1. Act normativ HG938/2004 art.15, lit. a) - p) cu modific�rile �i complet�rile 

ulterioare (1) Agentul de munc� temporar� încheie cu salariatul un contract de munc� 
temporar�, în scris, care trebuie s� cuprind� elementele prev�zute Ia art. 93 din Legea 
nr.53/2003, dup� cum urmeaz�: a) datele de identificare a p�r�ilor; b) misiunea de 
munc� temporar� pentru care a fost angajat salariatul temporar; c) tipul de activitate 
pentru care este angajat salariatul temporar; d) identitatea �i sediul utilizatorului; e) locul 
execut�rii misiunii de munc� temporar�; f) preg�tirea profesional� �i abilit��ile 
salariatului temporar; g) data de la care contractul de munc� temporar� urmeaz� s�-�i 
produc� efectele; h) durata misiunii de munc� tempor�) drepturile salariale �i 
modalit��ile de remunerare a salariatului temporar, precum �i periodicitatea pla�ii. 

1. Act normativ HG1256/2011 art. 11 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare 
 (1) Agentul de munc� temporar� încheie cu salariatul un contract de munc� temporar�, 
în scris, care trebuie s� cuprind� elementele prev�zute la art. 93 din Legea nr. 53/7003, 
dupa cum urmeaz�: a) datele de identificare a p�r�ilor;  b) misiunea de munc� temporar� 
pentru care a fost angajat salariatul temporar; c) tipul de activitate pentru care este 
angajat salariatul temporar; d) identitatea �i sediul utilizatorului; e) locul execut�rii 
misiunii de munc� temporar�; f) preg�tirea profesional� �i abilit��ile salariatului 
temporar; g) data de la care contractul de munc� temporar� urmeaz� s�-�i produc� 
efectele h) durata misiunii de munc� tempor�) drepturile salariale �i modalit��ile de 
remunerare a salariatului temporar, precum �i periodicitatea pl��ii. 

1. Act normativ HG938/2004 art. 14-23 CAP. III Func�ionarea agen�ilor de munc� 
temporar� 

1. Act normativ HG1256/2011 art. 10-22 CAP III Func�ionarea agen�ilor de munc� 
temporar 

1. Act normativ LG571/2003 art. 55. alin. 1 Sunt considerate venituri din salarii 
toate veniturile în bani �i/sau în natur� ob�inute de o persoan� fizic� 
ce desf��oar� o activitate în baza unui contract individual de munc� sau a unui statut 
special prev�zut de lege, indiferent de perioada la care se refer�, 
de denumirea veniturilor ori de forma sub care ele se acord�, inclusiv indemniza�iile 
pentru incapacitate temporar� de munc�. 
 2. Act normativ OG 92/2003 art.120 alin. (1) dobânzile se calculeaz� pentru 
fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� 
�i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
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  3.  Act normativ OG 92/2003 art. 120^1 Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se 
sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a 
obliga�iilor fiscale principale.”  
 

 Se re�ine c� SC X SRL de�ine autoriza�ia de func�ionare Seria X nr.X ca agent de 
munc� temporar�, emis� de Ministerul Muncii, Familiei �i Protec�iei Sociale la data 
06.07.2011. Potrivit documentelor anexate la dosarul cauzei, respectiv contractele 
încheiate între SC X SRL �i utilizatorii din str�in�tate, se re�ine c� acestea apar�in 
perioadei verificate.  

 
Analizând Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 

stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/28.06.2013, se constat� c� în ceea ce prive�te temeiul 
de drept aplicabil faptei constatate pentru perioada supus� verific�rii este prezentat 
par�ial sau nu este indicat corect.  

Astfel, în ceea ce prive�te impozitul pe veniturile din salarii, este invocat doar 
articolul care define�te veniturile din salarii, respectiv art.55 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare,   f�r� îns� a 
se indica �i alin.(2) lit. k) al aceluia�i articol, coroborate cu prevederile pct. 68 din 
H.G.nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

În ceea ce prive�te contribu�iile sociale aferente veniturilor salariale este invocat 
doar art. 296^18 - Calculul, re�inerea �i virarea contribu�iilor sociale din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, nefiind 
precizat temeiul legal privind baza de calcul al contribu�iilor sociale individuale, respectiv 
art. 296^4 precum �i baza de calcul al contribu�iilor sociale datorate de angajatori, 
entit��i asimilate angajatorului �i orice pl�titor de venituri de natur� salarial� sau 
asimilate salariilor, respectiv art. 296^5 din acela�i act normativ, precizat anterior. 

Textul art.91 alin.(1), alin.(2) �i a art.96 alin.(2) din Legea nr.53/2003 privind Codul 
muncii, indicat în decizia de impunere nu corespunde perioadei de timp supus� 
verific�rii (acestea sunt aferente unei perioade anterioare), în perioada verificat� acesta 
are alt con�inut.    

Art.93 alin.(1), alin.(2) din Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, indicat în decizia 
de impunere, nu corespunde perioadei perioada verificate (acesta este aferent unei 
perioade anterioare), în fapt, pentru perioada de timp în discu�ie sunt aplicabile 
prevederile art.94 alin.(1), alin.(2) din acela�i act normativ.        

Textul art.15 lit.a)-p) din H.G.nr.938/2004 privind condi�iile de înfiin�are �i 
func�ionare, precum �i procedura de autorizare a agentului de munc� temporar�, indicat 
în decizia de impunere este eronat, acest articol cuprinde lit.a)-h), având alt con�inut 
decât cel consemnat de organele de inspec�ie fiscal�.       

Textul art.11 din H.G.nr.1256/2011 privind condi�iile de func�ionare, precum �i 
procedura de autorizare a agentului de munc� temporar�, indicat în decizia de 
impunere este eronat, acest articol are alt con�inut decât cel consemnat de organele de 
inspec�ie fiscal�.       
 
 Potrivit OMFPnr. 972/2006 privind aprobarea formularului "Decizia de impunere 
privind obliga�iile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspec�ia fiscal�", cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare ( în vigoare la data emiterii deciziei de impunere), 
pct.2.1.2. �i 2.1.3. din Instruc�iunile de completare a formularului, precizeaz�:  

“2.2.2 "Motivul de fapt": se vor înscrie detaliat �i în clar modul în care contribuabilul 
a efectuat o opera�iune patrimonial�, modul cum a tratat din punct de vedere fiscal sau 
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cu influen�� fiscal� �i prezentarea consecin�ei fiscale. Motivul de fapt se va înscrie atât 
pentru taxa pe valoarea ad�ugat�, cât �i pentru accesoriile calculate pentru aceasta. 
      2.2.3 "Temeiul de drept": se va înscrie detaliat �i clar încadrarea faptei constatate, 
cu precizarea actului normativ, a articolului, a celorlalte elemente prev�zute de lege, cu 
prezentarea concis� a textului de lege pentru cazul constatat. Temeiul de drept se va 
înscrie atât pentru taxa pe valoarea ad�ugat�, cât �i pentru accesoriile calculate la 
aceasta.”  

 
Din cele ar�tate mai sus, se re�ine c� organele de inspec�ie fiscal� aveau obliga�ia 

de a preciza corect �i complet, în decizia de impunere, care reprezint� titlul de crean�� 
susceptibil a fi contestat, temeiul de drept aplicabil faptei constatate. 

 
În concluzie având în vedere temeiul de drept prezentat �i situa�ia de fapt 

înregistrat� se re�ine c� organele de solu�ionare se afl� în imposibilitatea de a se 
pronun�a asupra debitelor suplimentare în sum� total� de X lei   reprezentând impozit 
pe veniturile din salarii �i contribu�ii  sociale stabilite în sarcina societ��ii, drept pentru 
care se va face aplicarea prevederilor art 216 alin.(3) �i alin. (3^1) din O.G.nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care 
precizeaz�: “(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, 
situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în 
vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare. 
(3^1) Solu�ia de desfiin�are este pus� în executare în termen de 30 de zile de la data 
comunic�rii deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizeaz� strict aceea�i perioad� 
�i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a pronun�at solu�ia de desfiin�are.”, 
astfel c� se va desfiin�a Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/28.06.2013, emis� în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr.X/28.06.2013, pentru suma total� de X lei, reprezentând: impozit pe veniturile 
din salarii �i asimilate salariilor  în sum� de X lei, contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� 
de angajator în sum� de X lei, contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la 
asigura�i în sum� de X lei, contribu�ia de asigur�ri pentru somaj datorat� de angajator în 
sum� de X lei, contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i în 
sum� de X lei, contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator în sum� de 
X lei, contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i în sum� de X lei, 
contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
angajator în sum� de X lei, contribu�ii pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane 
juridice sau fizice în sum� de X lei, contribu�ia angajatorilor la Fondul de garantare 
pentru plata crean�elor salariale în sum� de X lei, urmând ca organele de inspec�ie 
fiscal� prin alt� echip� de inspec�ie fiscal�, s� efectueze o nou� verificare pentru 
aceea�i perioad� �i acela�i tip de impozit, �inând cont de prevederile legale aplicabile 
spe�ei, de cele precizate prin prezenta decizie �i s� emit� o nou� decizie de impunere. 

     
Referitor la suma total� de X lei reprezentând acesorii de plat� individualizate 

prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr.X/28.06.2013, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� 
nr./28.06.2013, din care: acesorii de plat� în sum� total� de X lei (X lei dobânzi/major�ri 
de întârziere �i suma de X lei penalit��i de întârziere) aferente impozitului pe veniturile 
din salarii �i asimilate salariilor, accesoriile de plat� în sum� de X lei (X lei 
dobânzi/major�ri de întârziere �i X lei penalit��i de întârziere ) aferente contribu�iei de 
asigur�ri sociale datorat� de angajator, accesorii de plat� în sum� de X lei (X lei 
dobânzi/major�ri de întârziere �i X lei penalit��i de întârziere) aferente contribu�iei 
individuale de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, accesorii de plat� în sum� de X 
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lei (X lei dobânzi/major�ri de întârziere �i X lei �i penalit��i de întârziere) aferente 
contribu�iei de asigur�ri pentru somaj datorat� de angajator, accesorii de plat� în sum� 
de X lei (X lei dobânzi/major�ri de întârziere �i X lei  penalit��i de întârziere ) aferente 
contribu�iei individuale de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, accesorii de 
plat� în sum� de X lei (X lei dobânzi/major�ri de întârziere �i X lei penalit��i de 
întârziere ) aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator, 
accesorii de plat� în sum� de X lei (X lei dobânzi/major�ri de întârziere �i X lei penalit��i 
de întârziere) aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
accesorii de plat� în sum� de X lei (X lei dobânzi/major�ri de întârziere �i X lei penalit��i 
de întârziere ) aferente contribu�iei de asigurare pentru accidente de munc� �i boli 
profesionale datorat� de angajator, accesorii de plat� în sum� de X lei (X lei  
dobânzi/major�ri de întârziere �i X lei penalit��i de întârziere) aferente contribu�iilor 
pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, accesorii de plat� în 
sum� de X lei (X lei dobânzi/major�ri de întârziere �i X lei - penalit��i de întârziere) 
aferente contribu�iei angajatorilor la fondul de garantare pentru plata crean�elor 
salariale, se re�ine c� acestea reprezint� m�sura acesorie în raport cu debitul, conform 
principiului de drept “accesoriul urmeaz� principalul”.  

Întrucât potrivit celor prezentate mai sus, pentru obliga�iile fiscale suplimentare în 
sum� total� de X lei reprezentând impozit pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor �i 
contribu�ii sociale stabilite prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/28.06.2013 s-a pronun�at solu�ia 
de desfiin�are, pe cale de consecin��, �i accesoriile aferente acestora în sum� total� de 
X lei stabilite prin decizia men�ionat�, se vor reanaliza odat� cu acesta, organele de 
solu�ionare pronun�ându-se în consecin�� �i asupra acestora. 
 
 În ducerea la îndeplinire a celor de mai sus, se va avea în vedere  �i prevederile 
pct.11.6. �i pct.11.7. din OPANAF nr. 450/2013 privind aprobarea Instructiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, care precizeaz�: 
“    11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la data 
comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei 
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 
    11.7. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de 
solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din 
actul desfiin�at, acesta putând fi contestat potrivit legii.” 

 
2. Referitor la suma de X lei reprezentând taxa pe valoare ad�ugat� stabilit� 

suplimentar prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/28.06.2013, 

Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� Regional� a 
Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul  Solu�ionare Contesta�ii se poate 
pronun�a pe fond asupra acestui cap�t de cerere, în condi�iile în care contestatara 
nu prezint� motivele de fapt �i de drept pe care î�i întemeiaz� contesta�ia cu 
privire la taxa pe valoare ad�ugat� stabilit� suplimentar. 
 

În fapt, potrivit consemn�rilor din RIF nr. X/28.06.2013, societatea a solicitat 
soldul sumei negative TVA în sum� de X Iei prin decontul de TVA înregistrat sub nr. 
X/25.04.2013. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în perioada verificat� societatea 
deduce integral TVA aferent achizi�iilor de combustibil, astfel TVA dedus este în sum� 
de X lei pentru perioada 2012 – 2013. 
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 Având în vedere prevederile  art.145^1 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit c�ruia dreptul de deducere 
a taxei aferente cump�r�rii de combustibil, piese �i achizi�iei în leasing se limiteaz� la 
50%, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� societatea nu î�i poate exercita dreptul 
de deducere pentru TVA în sum� de X lei, reprezentând 50% din TVA aferent� 
achizi�iilor de combustibil.  

 Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit diferen�a suplimentar� de 
TVA  în sum� de X lei, astfel c� din suma de X lei reprezentând TVA solicitat� la 
rambursare a fost respins� la rambursare suma de X lei �i aprobat� la rambursare suma 
de X  lei. 

Prin contesta�ia formulat�, contestatoarea nu prezint� niciun argument, niciun 
motiv de fapt �i de drept care s� înl�ture constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� cu 
privire la suma contestat� reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar 
în sum� de X lei. 
                                          

În drept, sunt incidente prevederile art.206 alin.(1) �i art. 213 alin.(1) �i alin.(5) 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�:   
    „Art. 206 
    Forma �i con�inutul contesta�iei 
    (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
    a) datele de identificare a contestatorului; 
    b) obiectul contesta�iei; 
    c) motivele de fapt �i de drept; 
    d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
    e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i �tampila în 
cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al contestatorului, persoan� 
fizic� sau juridic�, se face potrivit legii.  
 
   Art. 213 
    Solu�ionarea contesta�iei 
    (1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de fapt �i de 
drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se face 
în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de 
documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în 
limitele sesiz�rii. 
    (…) 
    (5) Organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de 
procedur� �i asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate, nu 
se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei.”  
 

De asemenea sunt incidente �i prevederile pct.2.5 din Ordinul nr.450/2013 privind 
aprobarea Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din Codul de procedur� fiscal�, care 
precizeaz�: 
     „2.5. Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu 
privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal 
respectiv” 
  
 Fa�� de prevederile mai sus citate se re�ine c�, prin contesta�ia formulat� 
contestatoarea trebuie s� precizeze atât motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile 
pe care se întemeiaz� aceasta, organele de solu�ionare neputându-se substitui 
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contestatoarei cu privire la motivele pentru care în�elege s� conteste un act administrativ 
fiscal. 

Având în vedere cele de mai sus, întrucât contestatorul este cel care invoc� în 
sprijinul preten�iilor sale o anumit� stare de fapt, afirmând o preten�ie în procedura 
administrativ�, constatarea care se impune, una natural� �i de o implacabil� logic� 
juridic�, este aceea c� sarcina probei revine contestatorului. 

Se re�ine c� sarcina probei nu implic� un drept al contestatorului, ci un imperativ 
al interesului personal al acestuia care invoc� o preten�ie în cadrul c�ii administrative de 
atac, neprobarea cererii afirmate determinând respingerea contesta�iei. 

În cazul în spe��, se re�ine c� contestatoarea nu aduce în sus�inerea cauzei 
niciun argument de fond care s� fie sus�inut cu documente �i motivat pe baz� de 
dispozi�ii legale, care s� combat� �i s� înl�ture constat�rile organelor de inspec�ie 
fiscal� referitoare la neacordarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
cuantum de X lei, constat�ri cuprinse în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. X/28.06.2013, 
în baza c�ruia a fost emis� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
stabilite de organele de inspec�ie fiscal� nr. X/28.06.2013 - pct.2.2.1 ’’Solu�ionarea 
decontului de tax� pe valoarea ad�ugat� cu sume negative cu op�iune de rambursare’’ 

 
 Totodat�, prevederile pct.11.1 din Ordinul nr.450/2013 privind aprobarea 
Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din Codul de procedur� fiscal�, stipuleaz� 
urm�toarele: 
   “11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
    […] 
   b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de fapt �i de 
drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse 
solu�ion�rii; […]”.  

  
Având în vedere cele prezentate mai sus, în cauza analizat�, organele de 

solu�ionare a contesta�iilor nu se pot substitui contestatoarei cu privire la motivele de 
fapt �i de drept pentru care a contestat suma de X lei, reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat� stabilit� suplimentar prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X/28.06.2013 - pct.2.2.1 
’’Solu�ionarea decontului de tax� pe valoarea ad�ugat� cu sume negative cu op�iune de 
rambursare’’, motiv pentru care contesta�ia formulat� de SC X SRL, pentru acest cap�t 
de cerere se va respinge ca nemotivat�. 

 
3. Referitor la contesta�ia formulat� împotriva Dispozi�iei privind m�surile 

stabilite de organele de inspec�ie fiscal� nr.X/28.06.2013,  
cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� Regional� a 

Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii se poate 
investi cu solu�ionarea acesteia, în condi�iile în care dispozi�ia privind m�surile, 
nu se refer� la stabilirea de impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, precum �i 
accesorii ale acestora, ci la m�suri stabilite în sarcina contribuabilului, neavând 
caracterul unui titlu de crean��. 
 
 În fapt, prin Dispozi�ia de m�suri stabilite de organele de inspec�ie fiscal� 
nr.X/28.06.2013, organele de inspec�ie fiscal� au dispus înregistrarea în eviden�a 
contabil� a sumelor stabilite suplimentar în baza raportului de inspec�ie fiscal�. 
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 În drept,  sunt incidente prevederile art. 209 alin.(1) din O.G. nr.92/2003  privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care 
stipuleaz�:  
   „Organul competent 
    (1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative 
fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru regularizarea situa�iei emise în 
conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, a m�surii de diminuare a pierderii fiscale 
stabilite prin dispozi�ie de m�suri, se solu�ioneaz� de c�tre: 
    a) structura specializat� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul direc�iilor generale 
ale finan�elor publice jude�ene sau a municipiului Bucure�ti, dup� caz, în a c�ror raz� 
teritorial� î�i au domiciliul fiscal contestatarii, pentru contesta�iile care au ca obiect 
impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, accesorii ale acestora, precum �i m�sura de 
diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de pân� la 3 milioane lei;” 

 
De asemenea, Ordinul ministrului finan�elor publice nr.1939/2004 pentru 

aprobarea formularului Dispozi�ie privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie 
fiscal�, la pct.1 din Anexa 2  Instruc�iunile de completare a formularului "Dispozi�ie 
privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal�", cod 14.13.27.18, prevede : 

„1. Formularul "Dispozi�ie privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie 
fiscal�" reprezint� actul administrativ fiscal emis de organele de inspec�ie fiscal� în 
aplicarea prevederilor legale privind obligativitatea contribuabililor de a îndeplini m�surile 
stabilite. Nu va cuprinde m�suri referitoare la sumele pe care contribuabilii le datoreaz� 
bugetului general consolidat al statului. ”  

 
Întrucât m�surile stabilite în sarcina contestatoarei prin Dispozi�ia privind m�surile 

stabilite de organele de inspec�ie fiscal� nr.X/28.06.2013, nu au caracterul unui titlu de 
crean��, se re�ine c� solu�ionarea contesta�iei pentru acest cap�t de cerere intr� în 
competen�a organelor fiscale emitente ale actului administrativ fiscal contestat. Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a Finan�elor Publice 
Timi�oara nu are competen�a de solu�ionare a dispozi�iei privind m�surile stabilite de 
organele de inspec�ie fiscal�.  

 
Potrivit prevederilor art. 209 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 

procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se stipuleaz�: 
„(2) Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se 

solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente.” 
 
Având în vedere prevederile legale men�ionate, contesta�ia  privind acest cap�t 

de cerere se va înainta Serviciului de Inspec�ie Fiscal� din cadrul  Administra�iei 
Jude�ene a Finan�elor Publice Cara�-Severin, spre a se pronun�a asupra acesteia.  

Potrivit pct. 9.8. din Ordinul nr.450/2013 privind aprobarea Instruc�iunile pentru 
aplicarea titlului IX din Codul de procedur� fiscal�, se precizeaz�: 
  “9.8. În cazul în care contesta�iile sunt astfel formulate încât au �i alt caracter pe lâng� 
cel de cale administrativ� de atac, pentru aceste aspecte cererea se va înainta 
organelor competente de c�tre organul învestit cu solu�ionarea c�ii administrative de 
atac, dup� solu�ionarea acesteia.” 

 
4. Referitor la Decizia de nemodificare a bazei de impunere nr. X/28.06.2013, 

emis� de organele de inspec�ie fiscal� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� 
nr.X/28.06.2013, 
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4.1. În ceea ce prive�te pct.1 Impozitul pe veniturile din dividende distribuite 
persoanelor fizice, din Decizia de nemodificare a bazei de impunere nr.X/28.06.2013,  

cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� Regional� a 
Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare a Contesta�iilor se 
poate pronun�a asupra acestui cap�t de cerere, în condi�iile în care prin decizia 
atacat� nu au fost stabilite în sarcina contestatoarei obliga�ii fiscale 
suplimentare cu titlu de impozit pe veniturile din dividende distribuite 
persoanelor fizice, iar aceasta nu demonstreaz� v�t�marea sa prin emiterea 
actului administrativ fiscal. 

 
În fapt, în urma verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au 

constatat c� societatea nu repartizeaz� dividende �i nu datoreaz� impozit pe dividende. 
Prin Decizia de nemodificare a bazei de impunere nr.X/28.06.2013 s-a dispus la 

pct. 1 din aceasta, nemodificarea bazei de impunere a impozitul pe veniturile din 
dividende distribuite persoanelor fizice pe perioada 20.05.2013-31.03.2013 

  
Prin contesta�ia formulat�, contestatoarea se îndreapt� împotriva Dispozi�ia 

privind m�surile stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/28.06.2013, f�r� a preciza motivele  �i 
a demonstrat lezarea interesului legitim prin emiterea actului administrativ fiscal, 
respectiv Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr.X/28.06.2013 - pct. 1 
Impozitul pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice.  

 
În drept, sunt incidente prevederile art.109 alin.(2) �i alin.(3), art.88 lit.e) din 

O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
    „Art.109 
    (2) Raportul de inspec�ie fiscal� se întocme�te la finalizarea inspec�iei fiscale �i 
cuprinde toate constat�rile în leg�tur� cu perioadele �i obliga�iile fiscale verificate. În 
cazul în care contribuabilul �i-a exercitat dreptul prev�zut la art. 107 alin. (4), raportul 
de inspec�ie fiscal� cuprinde �i opinia organului de inspec�ie fiscal�, motivat� în drept 
�i în fapt, cu privire la acest punct de vedere. 
    (3) Raportul de inspec�ie fiscal� st� la baza emiterii: 
    a) deciziei de impunere, pentru diferen�e de obliga�ii fiscale aferente perioadelor 
verificate; 
    b) deciziei de nemodificare a bazei de impunere, dac� nu se constat� 
diferen�e de obliga�ii fiscale.” 
 
    „Art.88  
Sunt asimilate deciziilor de impunere �i urm�toarele acte administrative fiscale: 
   (…)  
    e) deciziile privind nemodificarea bazei de impunere.” 
 

De asemenea sunt aplicabile �i prevederile art.205, alin.(1) �i alin.(2) �i 
art.206 alin.(1) lit.c) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 
    “Art. 205 
    (1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte administrative 
fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia este o cale 
administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care se consider� lezat 
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în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condi�iile 
legii. 
    (2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost lezat în 
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia.” 
   
 “Art. 206 
   Forma �i con�inutul contesta�iei 
    (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
    […] 
    c) motivele de fapt �i de drept; 
    […]. 

 
Având în vedere situa�ia de fapt �i de drept mai sus prezentat�, se retine c�, 

SC X SRL se afl� în situa�ia de a contesta un act administrativ, respectiv Decizia 
privind nemodificarea bazei de impunere nr.X/28.06.2013 - pct. 1 Impozitul pe 
veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice,  prin care nu au fost stabilite 
obliga�ii la bugetul general consolidat al statului, în raport de dispozi�iile art. 205 
alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, deci nu a fost lezat� în vreun interes al s�u.  

De asemenea, contestatoarea nu a motivat �i demonstrat lezarea interesului 
legitim prin emiterea actului administrativ fiscal, respectiv Decizia privind 
nemodificarea bazei de impunere nr. X/28.06.2013 - pct. 1 Impozitul pe veniturile din 
dividende distribuite persoanelor fizice., 

 
Cu privire la îndeplinirea condi�iilor procedurale, pct.9.3 �i pct.9.4 din  Ordinul  

nr.450/2013 privind aprobarea Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din Codul de 
procedur� fiscal�, precizeaz�: 
    “9.3. Organul de solu�ionare competent va verifica existen�a excep�iilor de 
procedur� �i, mai apoi, a celor de fond, înainte de a proceda la solu�ionarea pe fond 
a contesta�iei. 
    9.4. În solu�ionarea contesta�iilor, excep�iile de procedur� �i de fond pot fi 
urm�toarele: excep�ia de nerespectare a termenului de depunere a contesta�iei, 
excep�ia de necompeten�� a organului care a încheiat actul contestat, excep�ia lipsei 
semn�turii sau a �tampilei de pe contesta�ie, excep�ia lipsei de interes, excep�ia 
lipsei de calitate procesual�, prescrip�ia, puterea de lucru judecat etc..” 
 

Iar la pct.12.1 din acela�i act normativ se prevede: 
   12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
    (...) 
   d) lipsit� de interes, în situa�ia în care contestatorul nu demonstreaz� c� a fost 
lezat în dreptul sau interesul s�u legitim; 
    (...)” 

Deoarece prin Decizia privind nemodificarea bazei de impunere 
nr.X/28.06.2013 - pct. 1 Impozitul pe veniturile din dividende distribuite persoanelor 
fizice, nu au fost stabilite diferen�e cu titlu de impozit pe veniturile din dividende 
persoanelor fizice, iar contestatoarea nu demonstreaz� c� a fost lezat� în dreptul sau 
interesul s�u legitim prin emiterea acestui act administrativ fiscal, pentru acest cap�t 
de cerere, contesta�ia urmeaz� a fi respins� ca lipsit� de interes. 
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4.2. În ceea ce prive�te pct. 2 Impozitul pe profit din Decizia de nemodificare a 
bazei de impunere nr.X/28.06.2013,  

cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� Regional� a 
Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare a Contesta�iilor poate 
pronun�a cu privire la m�sura de nemodificare a bazei de impunere pentru 
impozitul pe profit pe perioada 20.05.2011-31.03.2013, în condi�iile în care, 
având în vedere constat�rile din  Raportul de inspec�ie fiscal� nr.X/28.06.2013, 
cu privire la impozitul pe profit, organele de inspec�ie fiscal� au constatat aspecte 
care au condus la modificarea bazei de impunere.  

 
În fapt, prin Decizia de nemodificare a bazei de impunere nr.X/28.06.2013 s-a 

dispus la pct. 2 din aceasta, nemodificarea bazei de impunere a impozitul pe profit pe 
perioada 20.05.2011-31.03.2013. 

 
Potrivit consemn�rilor din RIF nr. X/28.06.2013, organele de inspec�ie fiscal� 

arat� c� societatea a înregistrat în anul 2011 un profit net în sum� de X lei �i în anul 
2012 un profit net în sum� de X lei. 

Organele de inspec�ie fiscal�, urmare a verific�rii modului de constituire �i 
declarare a impozitului pe profit au constatat aspecte care au dus la modificarea bazei 
de impunere, astfel: 

În perioada supus� verific�rii, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
societatea ob�ine venituri din activitatea de plasarea for�ei de munca, respectiv punerea 
Ia dispozi�ia utilizatorului de personal calificat si necalificat, venituri care sunt înregistrate 
în eviden�a contabil� în contul 704" Venituri din lucr�ri �i servicii" în baza facturilor emise 
în conformitate cu prevederile art.155 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile si complet�rile ulterioare. Societatea factureaz� în baza contractelor de 
punere la dispozi�ie a salaria�ilor (încheiate între agentul de munc� temporar� �i 
utilizatorul din Germania) contravaloarea prest�rilor de servicii efectuate pe teritoriul 
Germaniei de fiecare salariat pus la dispozi�ia utilizatorului. 

Facturarea se face în baza pontajelor întocmite de utilizatorii din Germania 
pentru fiecare salariat cu orele lucrate �i tariful orar care a fost stabilit în baza 
contractelor de punere la dispozi�ie a salaria�ilor temporari. Contravaloarea facturilor, 
reprezentând prestare de servicii efectuat� de salaria�ii temporari, este virat� în 
întregime agentului de munc� temporar� de c�tre utilizator, care la rândul sau pl�te�te 
salariile angaja�ilor (pe baza dispozi�iilor de plat� c�tre caserie). 

Din verificarea modului de calcul al impozitului pe profit efectuat de societate, 
organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� aceasta în perioada verificat� acord� în 
mod eronat salaria�ilor angaja�i cu contract de munca diurn�, care este tratat� ca �i 
cheltuial� deductibil� la calculul impozitului pe profit, fiind înregistrat� în eviden�a 
contabil� în contul 625 "Cheltuieli cu deta��ri, deplas�ri �i transfer�ri”. 

Organele de inspec�ie fiscal� au consemnat c� influen�ele asupra impozitul pe 
veniturile din salarii �i contribu�ii sociale se r�sfrâng �i asupra impozitului pe profit, fapt 
pentru care au procedat la recalcularea impozitului pe profit. Modul privind recalcularea 
impozitului pe profit fiind prezentat în anexa nr. 3, pag.1-27.  

Astfel, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� diurna acordat� salaria�ilor 
reprezint� venituri asimilate salariilor. Implica�iile fiscale sunt cele aferente cheltuielilor 
deductibile (anexa nr.13, pag.22, pag.1-2) asimilate salariilor (IVS �i contribu�ii sociale 
stabilite suplimentar de organul de inspec�ie fiscal�) �i de care s-a �inut cont la calculul 
impozitului pe profit (fiind considerat� cheltuial� deductibil�). 

La recalcularea impozitului pe profit pe anii 2011, 2012 �i trimestrul I 2013 
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organele de inspec�ie fiscal� au �inut cont de urm�toarele cheltuieli nedeductibile (care 
au fost considerate deductibile de societate):  

a) cheltuielile cu diurna (anexa nr.13, pag.27) care au fost eviden�iate de 
societate în contul 625 "Cheltuieli cu deta��ri, deplas�ri �i transfer�ri". Potrivit art.21 
alin.(4), lit.f) nu sunt cheltuieli deductibile deoarece cheltuielile înregistrate în 
contabilitate nu au la baz� un document justificativ, potrivit legii. Cheltuielile cu diurna 
aferente angaja�ilor sunt considerate nedeductibile deoarece aceste cheltuieli s-au 
transformat în cheltuieli de natur� salarial�; 

b) contravaloarea unor prest�ri de servicii facturate de societatea (anexa nr.26) X 
- Mallorca S.L. înregistrat� în Spania �i contravaloarea unor prest�ri servicii virate de X 
din Germania. Contravaloarea prest�rilor de servicii sunt eviden�iate în contul 628 
''Cheltuieli cu serviciile executate de ter�i''. Prest�rile de servicii reprezint�: 

- facturi întocmite în baza contractului de consiliere încheiat Ia data de 
03.05.2012 între societatea din Spania �i societatea verificat�, contract care prevede 
prestarea urm�toarelor servicii: vizualizarea �i evaluarea contractelor de asigurare 
existente, negocierea cu fiecare din societ��ile de asigurare precum �i cu întreprinderile 
economice referitor la primele de asigurare, administrarea contractelor inclusiv 
prelucrarea daunelor tuturor contactelor, evaluarea întreprinderilor f�r� evaluare fiscal�, 
consiliere �i îndrumare la preg�tirile pentru contractele de broker, consiliere �i îndrumare 
la preg�tirile pentru contractele de munca �i de servicii. Contravaloarea facturilor 
achitate prin virament bancar sunt în suma de X euro (X lei). Societatea X -Mallorca S.L. 
nu justific� serviciile efectuate cu nici un fel de documente care s� motiveze necesitatea 
prest�rii (�i onorariul perceput de societate în cuantum de X euro /ora); 

- viramente în sum� de X euro (X lei) de c�tre societatea X din Germania pentru 
acela�i fel de servicii (consultan�� �i management eviden�iate ca �i cheltuial�). Aceste 
sume nu au la baz� nici un fel de contract în forma scris�, sau factur�. Potrivit art.21 
lit.m) pct.4) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, acestea nu sunt deductibile 
"cheltuielile cu serviciile de management, consultan��, asisten�� sau alte prest�ri de 
servicii, pentru care contribuabilii nu pot justifica necesitatea prest�rii acestora în scopul 
desf��ur�rii activit��ii proprii"; 

c) 50% din cheltuielile privind combustibilul (anexa nr.24, pag.1-2). 
Deductibilitatea este limitat� potrivit punctului 6 din O.G.nr.24/2012 care modific� 
articolul 21 alin.(4) lit.t) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

 
Fa�� de cele prezentate, organele de inspec�ie fiscal� au recalculat impozitul pe 

profit pentru perioada 20.05.2011 -31.03.2013 (anexa nr. 13) rezultând urm�toarele: 
- în anul fiscal 2011 se înregistreaz� profit impozabil în sum� de X lei asupra 

c�ruia s-a aplicat cota de 16% rezultând impozit pe profit în sum� de X lei. 
Pentru aceast� perioad� societatea declar� la organul fiscal un impozit pe profit 

în sum� total� de X Iei. Astfel, rezult� un impozit pe profit declarat �i achitat în plus în 
suma de X lei; 

- pentru perioada fiscal� 01.01.2012 - 31.12.2012 rezult� pierdere fiscal� în sum� 
de X lei; 

   - pentru trimestrul I 2013 rezult� o pierdere fiscal� în sum� de X lei. 
 
În drept, potrivit prevederilor art.88 lit.e) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 

procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se  
precizeaz�: 
 „Art.88  
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Sunt asimilate deciziilor de impunere �i urm�toarele acte administrative fiscale: 
   (…)  
    e) deciziile privind nemodificarea bazei de impunere.” 
 

De asemenea, potrivit prevederilor art.3 din OMFP nr.1276/2006 pentru  
aprobarea formularului "Decizie privind nemodificarea bazei de impunere" cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare (în vigoare la data emiterii Deciziei de nemodificare 
a bazei de impunere nr.X/28.06.2013 ): 

 
“ART. 3 
    Formularul "Decizie privind nemodificarea bazei de impunere" se completeaz� 
conform instruc�iunilor prev�zute în anexa nr. 2.” 
 Conform prevederilor de la lit.a) �i lit. b)  din Anexa 2 Intruc�iuni de completare           
a formularului "Decizie privind nemodificarea bazei de impunere" la OMFP 
nr.1276/2006 pentru  aprobarea formularului "Decizie privind nemodificarea bazei de 
impunere" cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 

“a) Formularul "Decizie privind nemodificarea bazei de impunere" reprezint� actul 
administrativ fiscal emis de organele de inspec�ie fiscal� în aplicarea prevederilor legale 
pentru stabilirea obliga�iilor fiscale, conform Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 

b) Decizia privind nemodificarea bazei de impunere se va emite la finalizarea unei 
inspec�ii fiscale generale sau par�iale, numai în cazul în care se constat� c� toate 
obliga�iile bugetare care au f�cut obiectul inspec�iei fiscale au fost corect determinate.” 
 

Totodat�, potrivit prevederilor art.19 alin.(1)  din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare:   

 
„ ART. 19 
    (1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate din orice 
surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care 
se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� cheltuielile nedeductibile. La 
stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i alte elemente similare veniturilor �i 
cheltuielilor potrivit normelor de aplicare.” 
 

�i ale pct.12  din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, potrivit c�rora: 

 
„12. Veniturile si cheltuielile care se iau in calcul la stabilirea profitului impozabil 

sunt cele inregistrate in contabilitate potrivit reglementarilor contabile date in baza Legii 
contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si 
orice alte elemente similare veniturilor si cheltuielilor, din care se scad veniturile 
neimpozabile si se adauga cheltuielile nedeductibile conform prevederilor art. 21 din 
Codul fiscal.” 
 

Fa�� de prevederile legale de mai sus se re�ine c� profitul impozabil se determin� 
ca diferen�� între veniturile impozabile �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de 
venituri impozabile la care se adaug� cheltuielile nedeductibile �i se scad veniturile 
neimpozabile.  
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Se re�ine c� baza de impozitare pentru impozitul pe profit o constituie profitul 
impozabil. În urma stabilirii bazei de impozitare pentru aceast� obliga�ie bugetar� poate 
rezulta profit fiscal sau pierdere fiscal�. În urma realiz�rii profitului fiscal societatea 
datoreaz� bugetului impozit pe profit, obliga�ie care se declar� la organele fiscale �i se 
achit� sau, în situa�ia în care nu a fost stabilit� corect este determinat� suplimentar de 
de organele de inspec�ie fiscal� �i dispus� plata prin decizie de impunere, potrivit 
prevederilor art.86 alin.(1)  din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
   
 În cazul în spe��, se re�ine c� organele de inspec�ie fiscal�, au ajustat baza 
impunere a profitului societ��ii pe fiecare an în parte, ca urmare a reconsider�rii ca 
deductibile a unor cheltuieli efectuate de societate �i ca urmare a constat�rii unor 
cheltuieli nedeductibile fiscal. 

Astfel, organele de inspec�ie fiscal� au recalculat impozitului pe profit pentru 
perioada 20.05.2011 -31.03.2013, rezultând urm�toarele: 

- în anul fiscal 2011 se înregistreaz� profit impozabil în sum� de X lei asupra 
c�ruia s-a aplicat cota de 16% rezultând un impozit pe profit în sum� de X lei. 

Pentru aceast� perioad� societatea declar� la organul fiscal un impozit pe profit 
în sum� total� de X Iei. Astfel, rezult� un impozit pe profit declarat �i achitat în plus în 
suma de X lei; 

- pentru perioada fiscal� 01.01.2012 - 31.12.2012 rezult� pierdere fiscal� în sum� 
de X lei; 

   - pentru trimestrul I 2013 rezult� o pierdere fiscal� în sum� de X lei. 
 
Prin urmare, se re�ine c�, atât pentru anul 2011, pentru care organele de 

inspec�ie fiscal� au stabilit un impozit pe profit declarat �i achitat în plus, cât �i pentru 
anul 2012, respectiv trimestrul I 2013 când a rezultat pierdere fiscal�, care ulterior 
influen�eaz� obliga�ia de plat� a impozitului pe profit,  baza de impunere a profitului 
societ��ii a fost modificat�.  
 
 Având în vedere cele de mai sus, precum �i solu�ia pronun�at�  la punctul 1 din 
prezenta decizie, pe cale de consecin�� se va face aplica�iunea art 216 alin.(3), alin. 
(3^1) din O.G.nr..92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz� c�:    
“(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie în 
care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict 
considerentele deciziei de solu�ionare. 
(3^1) Solu�ia de desfiin�are este pus� în executare în termen de 30 de zile de la data 
comunic�rii deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizeaz� strict aceea�i perioad� 
�i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a pronun�at solu�ia de desfiin�are.” 

�i se va desfiin�a Decizia de nemodificare a bazei de impunere nr. X/28.06.2013, 
respectiv  pct. 2 Impozitul pe profit, urmând ca organele de inspec�ie fiscal� prin alte 
persoane decât cele care au întocmit actul fiscal atacat, s� reanalizeze cauza în raport 
de dispozi�iile normative incidente cauzei.  

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei potrivit c�reia societatea de�ine contractul 

de prest�ri servicii cu firma X Mallorca, c� exist� rapoarte de activitate �i facturi emise 
pentru serviciile prestate conform contractului încheiat �i c� SC X SRL �i-a îndeplinit 
obliga�iile asumate prin contract �i a achitat contravaloarea serviciilor ce i-au fost 
prestate, astfel încât aceste sume sunt deductibile la calcului profitului net, aceasta nu 
poate fi avut� în vedere în solu�ionarea cauzei, în condi�iile în care documentele sus 
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men�ionate nu au fost prezentate nici în timpul controlului �i nici ca documente 
justificative la contesta�ia formulat�. 

 
Potrivit prevederilor art. 65 alin. (1) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de 

procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se precizeaz�: 
    “Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
    (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la baza 
declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal.” 

 
Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul actelor normative invocate în prezenta 

decizie, a art.216 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, în baza referatului nr.                                  , se: 

 
 

D E C I D E 
 
 
1. Desfiin�area Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/28.06.2013 pentru suma total� X lei, 
reprezentând:  

-  X lei   - impozit pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor, 
-  X lei   - dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
               din salarii �i asimilate salariilor, 
-  X lei  -  penalit��i de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 
               salarii �i asimilate salariilor, 
-  X lei  - contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator, 
-  X lei  - dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
              sociale datorat� de angajator, 
-  X lei  - penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
               sociale datorat� de angajator, 
-  X lei  - contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei  - dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
               asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei  -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
               asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei  -  contribu�ia de asigur�ri pentru somaj datorat� de angajator, 
-  X lei  -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                pentru somaj datorat� de angajator, 
-  X lei  -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                pentru somaj datorat� de angajator, 
-  X lei  -  contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la 
                asigura�i,  
-  X lei   - dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
-    X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                   asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
-    X lei    -  contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator, 
-    X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                   de s�n�tate datorat� de angajator, 
- X lei    - penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                   de s�n�tate datorat� de angajator, 
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-    X lei    - contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i,  
-    X lei    - dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                   de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-    X lei    - penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                  de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-    X lei    - contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli 
                  profesionale datorat� de angajator, 
-   X lei    - dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
                  pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
                  angajator, 
-   X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
                  pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 

                       angajator, 
-   X lei    -  contribu�ii pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice 
                  sau fizice, 
-   X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
                  �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
-   X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
                  �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
-   X lei   -   contribu�ia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata 
                  crean�elor salariale, 
-   X lei   -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                  la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 
-   X lei   -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                  la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 

urmând ca organele de inspec�ie fiscal� prin alt� echip� de inspec�ie fiscal�, s� 
efectueze o nou� verificare pentru aceea�i perioad� �i acela�i tip de impozit, �inând cont 
de prevederile legale aplicabile spe�ei, de cele precizate prin prezenta decizie �i s� 
emit� o nou� decizie de impunere. 

 
2. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL pentru 

suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar prin Decizia 
de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� 
nr. X/28.06.2013. 

 
3. Declinarea competen�ei de solu�ionare a contesta�iei formulat� de SC X 

SRL împotriva Dispozi�iei privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal� 
nr.X/28.06.2013, în favoarea Serviciului de Inspec�ie Fiscal� din cadrul  Administra�iei 
Jude�ene a Finan�elor Publice Cara�-Severin. 

 
4. Respingerea ca lipsit� de interes a contesta�iei formulat� de SC X SRL 

împotriva Deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr.X/28.06.2013, pentru pct.1 
referitor la impozitul pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice. 

 
5. Desfiin�area Deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr.X/28.06.2013, 

pentru pct.2 referitor la impozitul profit, urmând ca organele de inspec�ie fiscal� prin 
alte persoane decât cele care au întocmit actul fiscal atacat, s� reanalizeze cauza în 
raport de dispozi�iile normative incidente cauzei. 
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Prezenta decizie se comunic� la: 
   
                       -  SC X SRL  
             -  Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-Severin 
                          

Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� 
potrivit prevederilor în termen de 6 luni de la primirea prezentei, la instan�a competent�. 
 
 

 
 
 
 
 

P. DIRECTOR GENERAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


